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„Það er og verður vonar draumur kapítal ista 
að hvar sem tveir verka menn eru að starfi 
standi þeir í rifrildi hvor við annan um stéttar
mál sín; og hvar sem verka lýðs sam band er 
starfandi í landi verði reynt að kljúfa það í tvö 
verka lýðs sam bönd sem standi á önd verðum 
meiði.“  Þetta mælti Hall dór Lax ness í út
varps erindi 1. maí 1948. Erindi sem aldrei var 
flutt, en var síðar prentað. 

Hér er lögð á hersla á sam stöðuna. Á sam
stöðu launa fólks. Hún á við alla daga, hvort 
sem það er 1. maí eða ein hver annar dagur. 
Hags munir okkar sem seljum tíma okkar og 
vinnu eru alls staðar hinir sömu gagn vart 
þeim sem kaupa af okkur vinnuna. Hvort 
sem launa greiðandinn er hið opin bera eða 
einka fyrir tæki. Og hags munirnir eru hinir 
sömu alveg óháð því hvaða lífs skoðun við 
að hyllumst, hvort við trúum á guð eða ekki, 
hvort við höldum með Þrótti eða Skaganum, 
hvort við búum í Reykja vík eða utan hennar. 
Óháð því hvað við merkjum við í kjör
klefanum. Hags munirnir eru líka þeir sömu 
hvort sem starfs vett vangurinn er kennslu
stofan, mót takan á LSH, frí stunda heimili, 
kassinn í Bónus, undir strýri á strætó eða í 
slökkvi liðinu. Við eigum sam eigin legra hags
muna að gæta og um þess hags muni verðum 
við að standa saman. 

Þetta gerum við í verka lýðs hreyfingunni. Hún 
er verk færi til bar áttu og byggir á okkar eigin 
sam stöðu. Hvort sem við verjum réttindi eða 
sækjum okkur ný eða tryggjum kjörin. 
Við höfum séð fá mennri auð stétt vaxa fiskur 
um hrygg undan farin ár og raunar ára tugi. 
Ekki er langt síðan að í Frétta tímanum birtist 
yfir lit sem sýnir að skipting þjóðar kökunnar 
hefur breyst gríðar lega á skömmum tíma. 
Þegar tekin voru saman laun, leiga, vextir og 
arður var staðan þannig fyrir síðustu alda mót 
að laun námu um þremur fjórðu og arður 
um 6 prósentum af þessari köku. Árið 2014 
blasti við allt önnur staða. Laun hafa dregist 
veru lega saman sem hlut fall af þessari heild. 
Námu þá tæpum 63 prósentum en arð
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1. maí alla daga

Efnisyfirlit

greiðslu sneiðin hafði þá meira en þre faldast. 
Á sama tíma horfum við á eftir hverju fyrir
tækinu á eftir öðru til kynna um á form um að 
leggja niður starf semi sem í búar, til dæmis 
á Akra nesi eða í Þor láks höfn, hafa reitt sig 
á og sam eigin lega lagt í miklar fjár festingar í 
inn viðum og vel ferðar kerfi til þess að leggja 
grunn að blóm legum sam fé lögum. Sam fé
lögum sem upp úr þurru eru skilin eftir í upp
námi og angist, svo að arð greiðslu sneiðin geti 
gildnað enn frekar á kostnað launa fólks. 
Við getum í þessu sam hengi velt fyrir okkur 
á formum um frekari einka rekstur í heil
brigðis- og mennta kerfinu sem hart er deilt 
um þessa dagana, eða fram lög úr sam eigin
legum sjóðum til opin berrar þjónustu sem 
við öll reiðum okkur á með einum eða öðrum 
hætti. 

Á tímum sem þessum er brýnna en nokkru 
sinni fyrr að standa saman. Ekki að eins 
við launa fólkið, heldur einnig verka lýðs
hreyfingin sem þarf að koma fram fyrir okkar 
hönd sem ó rjúfanleg heild. Til þess þarf að 
ríkja traust milli aðila. Við verðum að muna 
að hags munir okkar eru hinir sömu. Hér þarf 
að muna eftir grunninum og þeim mikil vægu 
hags munum sem sam eina okkur. Ekki að
eins í dag á bar áttu degi verka lýðsins, heldur 
alla daga. Hall dór Lax ness kom auga á það 
fyrir sjö tíu árum, margir á undan honum og 
margir síðan. 

„Allir þeir menn sem koma sinn úr hverri 
áttinni, hver með sínar skoðanir og hug
myndir, þekkíngu eða reynslu, til þess að 
selja vinnu sína, þeir eiga sömu hags muna að 
gæta gagn vart þeim sem kaupa vinnuna og 
sam eigin legur bak hjarl þeirra í lífs bar áttunni, 
sam eigin legur auður þeirra, mér liggur við 
að segja hið eina kapítal hvers ein staks 
verka manns í lífs bar áttunni er kominn undir 
ein drægni verka lýðsins sem heildar undir 
einingu verka lýðs sam takanna.“ 

Við tökum undir með honum
Til hamingju með daginn!

Prentgripur
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Unnið er að endur skoðun stofnana
samninga sem gerðir eru á grund velli 
kjara samnings SFR og ríkisins. Stór 
þáttur í því verk efni er að varpa starfs
mönnum stofnana í nýja launa töflu, 
byggða á á lags þrepum í stað aldurs
þrepa, sem tekur gildi 1. júní 2017. 
Vegna þess liggur ljóst fyrir  að stofnanir 
með SFR fé lags mönnum komast ekki 
hjá því að fara yfir stofnana samninga. 

Hvað er stofnana samningur? 
Í stofnana samningi kemur fram launa
setning starfa og starfs heita hjá 
stofnun. Tæki færi innan stofnunar til 
launa og starfs þróunar koma einnig 
fram í stofnana samningum. Þá er út
listað hvernig fara skal með þætti eins 
og starfs aldur, menntun, bæði form lega 
eða sí og endur menntun, og aðra þætti 
bæði, per sónu lega og tíma bundna. 
Stofnana samningur hefur því bæði að 
geyma grunn starfs heita og nánari út

færslu á mögu leikum starfs manna til 
þróunar í starfi. 

Af hverju ný launa tafla? 
Launa taflan sem skipta á út er orðin tals-
vert skökk. Vegna þess er launa flokkur 
ekki það sama og launa flokkur nú fyrir 
upp töku nýju töflunnar. Þessi skekkja 
er lag færð með nýju launa töflunni þar 
sem 2,5% eru milli bæði flokka og þrepa. 
Launa flokkar í töflunni sem horfið er frá 
skila frá tæpu 1% til tæpra 3%. 
Auk þess að lag færa bil milli þrepa 
og flokka er fallið frá því að fast setja 
þrep við líf aldur. Í stofnana samningum 
verður nú samið um út færslu á hvaða 
at riði telji til launa hækkana út í þrepin 
og hvað fari niður flokkana. 

For sendur við vörpun og 
kostnaður 
Við vörpun er tryggt að enginn fái minna 
en sem nemur 4,5% hækkun. Að jafnaði 

verður hækkunin nokkuð hærri, hátt 
í 7%, þar sem ríkið lagði til sér stakan 
pott til að auð velda þetta um fangs mikla 
verk efni að varpa SFR fé lags mönnum 
ríkis stofnana í nýju launa töfluna. SFR 
leggur upp með að vörpunin sé gerð 
með gegn sæju kerfi svo dregið sé  
úr ein stak lings bundnum á kvörðunum. 
Vegna þess hélt SFR vinnu stofur í vetur 
fyrir sam starfs nefndir þar sem að ferða
fræðin var kynnt. 

Verk efnið fyrir júní 
Þegar þessi orð eru rituð mætti vinna 
við endur skoðun stofnana samninganna 
hafa miðað betur á flestum stofnunum. 
Ljóst er hvað verk efnið er eða að varpa 
þarf starfs heitum og ein stak lingum í nýja 
launa töflu á samt því að nýta tæki færið 
og yfir fara stofnana samninga í heild. 
Tíma rammi verk efnisins er einnig ljós, 
klára þarf vinnuna þannig að laun fyrir 
júní verði greidd skv. nýju launa töflunni.

Við upp bygginguna verður horft til hug
mynda um fé lags lega blöndun, í búa lýð
ræði og hönnun. Miðað er við að Fé lags  
bú staðir Reykja víkur borgar eignist eða 
fái til út hlutunar að jafnaði 10 til 20 
prósent í búða í upp byggingar verk efnum. 
Í búðir á skipu lags svæðunum eru fyrir 
fjöl breyttan hóp íbúa og eru mis stórar. 

Leigðar til langs tíma 
Í búðir Bjargs verða svo kölluð Leigu
heimili og byggja á nýjum hús næðis
lögum um al mennar í búðir. Í búðirnar 
verða leigðar út til langs tíma til fólks 
með lágar og meðal tekjur. Lögð verður 

á hersla á hag kvæmni í byggingu, rekstri, 
endingu og góða nýtingu á rýmum, án 
þess að það verði á kostnað gæða. 

Bjarg í búða fé lag er leigu fé lag sem 
BSRB og ASÍ stofnuðu á síðasta ári.  
Fé lagið er rekið sem sjálfs eignar stofnun 
án hagnaðar mark miða. Því er ætlað að 
tryggja tekju lágum fjöl skyldum á vinnu
markaði að gengi að ó dýru, öruggu og 
vönduðu í búðar hús næði. Árni Stefán 
Jónsson, formaður SFR, og Garðar 
Hilmarsson, formaður St.Rv. eiga báðir 
sæti í stjórn Bjargs fyrir hönd félaga 
sinna.

Reykja víkur borg hefur skuld bundið sig til að út hluta alls 1.000 lóðum til í búða
fé lagsins Bjargs sem BSRB og ASÍ stofnuðu í fyrra. Á þeim þremur lóðum sem nú 
hefur verið út hlutað er stefnt á að reisa alls 236 í búðir. Lóðirnar eru í Spönginni í 
Grafar vogi, í Úlfarsár dal við Urðar brunn og á Kirkju sandi við Hall gerðar götu. 

Stofnanasamningar SFR: Ný launatafla

Lóðum úthlutað til Bjargs
Elín Björg Jónsdóttir, formaður BSRB, skrifaði undir samkomulag um 
lóðirnar ásamt Gylfa Arnbjörnssyni, forseta ASÍ, Degi B. Eggertssyni 
borgarstjóra og Birni Traustasyni, framkvæmda-
stjóra Bjargs í lok mars..

Fljótlega geta félagsmenn átt von á 
því að fá nýtt félagsskírteini í pósti. 
Skírteinið er með örlitið öðru sniði en 
áður og er til frambúðar. Það þýðir að 
það er ekki endurnýjað á tveggja ára 
fresti eins og verið hefur hingað til og 
því þarf að gæta þess vel svo komist 
verði hjá þeim óþægindum sem fylgja 
endurnýjun kortsins. Ef kortið týnist 
þarf að snúa sér til skrifstofu félagsins. 
Hætti félagsmaður hjá félaginu er 
kortið um leið orðið óvirkt.
 
Félagsskírteinið er unnið í samstarfi 
við Íslandskortið/Frímann og er 
rafrænt auðkenniskort sem opnar 
ótal möguleika til að nýta kortið til 
auðkenningar í ýmsum verslunum og 
fá afslátt á vörum og þjónustu víðs
vegar um landið. Upplýsingar um 
afsláttarkjör eru á heimasíðu félagsins 
www.sfr.is/umsfr/utgafa/afslattur/. Til 
að nýta sér afsláttinn verða félagsmenn 
að framvísa félagsskírteini við upphaf 
viðskipta. Við hvetjum félagsmenn til 
þess að nýta sér þá afslætti sem það 
gefur.

SFR
Nýtt félagsskírteini
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Breytingar verða á upp byggingu á 
launa töflu sem gildir frá 1. júní 2017 í 
kjara samningum við Reykja víkur borg 
og Strætó. Laun sam kvæmt nýrri launa
töflu verða greidd 1. júní hjá þeim sem 
eru á fyrir fram greiddum launum en 1. 
júlí hjá þeim sem eru á eftir á greiddum 
launum.

Ný tengiregla starfs mats 
Ný tengiregla við mat á starfi verður 
notuð til að reikna út nýjan grunn launa
flokk fyrir hvert starfs heiti. Upp lýsingar 
um nýja launa flokka sam kvæmt nýrri 
tengi reglu má finna á heima síðu strv.is 

Lífaldur í launatöflu 
felldur brott
Stærsta breytingin er sú að þrep vegna 
líf aldurs verða felld brott. Nú fara allir í 
nýjan grunn launa flokk í sama starfi.
 

Á lags prósentur 
Í stað launa flokka vegna starfs þróunar 
(starfs aldurs) fá starfs menn á lags
prósentu á grunn launa flokk. Í nú verandi 
kerfi bætist við launa flokkur eftir 1, 3, 5, 
7, 9 og 12 ár í starfi, að há marki 6 launa-
flokkar. Í nýrri launa töflu fá starfs menn 
1,5% álag, við sömu tíma mót, það er eftir 
1, 3, 5, 7, 9 og 12 ár, að há marki 9%. 

Viðbótalaunaflokkar 
Starfs maður með við bótar launa flokka 
vegna hæfni eða við bótar menntunar 
þá halda þeir sér sem launa flokkar eftir 
sem áður. Tökum dæmi af launum 25 
ára skóla liða með þriggja ára starfs
reynslu. Miðað er við líf aldur og starfs
þróun. Hann er með 285.423 krónur á 
mánuði. Frá 1. júní er ekki lengur miðað 
við líf aldur. En launin hækka á grunni 
starfs þróunar og verða 307.005 krónur. 

Mæður axla meginábyrgð á umönnun 
barna fram að því að dagvistunarúrræði 
geta tekið við meðan sífellt færri feður 
fara í fæðingarorlof. Frá því að há
marks greiðslur hófu að skerðast hefur 
hlut fall feðra farið úr 90% árið 2008 
í 74% á síðasta ári. Hlut fallið hefur 
lækkað hratt á milli ára, en á árinu 2015 
nýttu um 80% feðra rétt til fæðingar
or lofs, sam kvæmt bráða birgða tölum. 
Þeir eru sömu leiðis skemur í or lofi en 
áður. 75 dagar á ári í fyrra. 84 árið áður 
en 101 dagur að jafnaði árið 2008. 

Sam bæri legar mælingar á fæðingar  
or lofi mæðra standa því sem næst í stað 
eða breytast að eins lítil lega. Þetta sýnir 
að það eru mæðurnar sem axla megin
á byrgð á um önnun barna þar til dag
vistunar úr ræði taka við. 

Hluti af vandanum er sá að engin 
trygging er fyrir dag vistunar úr ræði 

að loknu fæðingar or lofi hér á landi. 
Dæmi eru um að sveitarfélög utan 
höfuðborgarinnar bjóði börnum upp 
á leikskólapláss frá eins árs aldri en á 
höfuðborgarsvæðinu er það nær tveggja 
ára aldri. Reykja víkur borg hefur þó til
kynnt um að nokkrar leik skóla deildir 
fyrir ung börn verði opnaðar í haust. 

Á hrif fæðingar or lofs kerfisins og stefna 
stjórn valda til dag vistunar mála hafa því 
þau á hrif að mæður axla megin á byrgð 
á um önnun barna á fyrsta aldurs ári 
þeirra og jafn vel lengur. Það hefur nei
kvæð á hrif á at vinnu þátt töku þeirra og 
getur haft á hrif á starfs þróunar mögu
leika og tæki færi. 

 BSRB telur mikilvægt að lengja fæðingar
or lofið í 12 mánuði. Þá þurfa há marks-
greiðslur að hækka í að minnsta kosti 
600 þúsund krónur á mánuði. Greiðslur 
að 300 þúsundum á ekki að skerða.

Fjórir vinnu staðir hafa verið valdir til 
að taka þátt í til rauna verk efni ríkisins 
og BSRB um styttingu vinnu vikunnar. 
Mark miðið með verk efninu er að 
kanna hvort stytting vinnu viku leiði til 
gagn kvæms á vinnings starfs manna og 
við komandi vinnu staða. 

Mikill á hugi var á að taka þátt í verk
efninu en niður staðan varð sú að 
þeir vinnu staðir sem hefja til raunina 
að þessu sinni eru Lög reglu stjórinn 
á Vest fjörðum, Ríkis skatt stjóri, Út
lendinga stofnun og Þjóð skrá. 

„Við fögnum þessum á fanga í ára
langri kröfu okkar um styttingu vinnu
vikunnar. Reykja víkur borg hefur staðið 
fyrir til raun um styttingu vinnu tíma á 
annað ár og niður stöðurnar eru afar 
já kvæðar. Nú bætist ríkið við,“ segir 
Elín Björg Jóns dóttir, for maður BSRB. 

Til rauna verk efnið mun standa í eitt ár, 
frá 1. apríl síðast liðnum og til 1. apríl 
2018. Vinnu stundum starfs manna 
verður fækkað úr 40 á viku niður í 36 
stundir án þess að til launa skerðingar 
komi. Rann sakað verður hver á hrif 
styttingar vinnu tímans verða á gæði 
og hag kvæmni þjónustu sem vinnu
staðirnir veita, auk á hrifa á vel líðan 
starfs manna og starfs anda. Sam bæri
legar mælingar verða gerðar á vinnu
stöðum þar sem vinnu vikan verður 
ó breytt til að fá saman burð.

Út er komin 
Saga SFR – Saga 
baráttu og sigra 
í sjötíu ár 1939
2009. Sagan er 
skráð af Þorleifi 
Óskarssyni sagn
fræðingi og er 
ríkulega skreytt 
myndum úr starfi 
félagsins auk þess 
sem hana prýða 
myndir víða 

að frá þeim tíma 
sem um er fjallað enda leitaði 

höfundur fanga víða í heimildum, bæði 
í eigu félagsins og einnig í opinberum 
gögnum. Þá leitaði höfundur einnig 
eftir viðhorfum nokkurra helstu 
áhrifavalda í sögu SFR og þeir fengnir 
til að skyggnast inn í hina sögulegu 
vídd með það fyrir augum að dýpka 
umfjöllun bókarinnar þar má nefna  
auk nokkurra lykilstarfsmanna sem 
þátt tóku í starfi félagsins.

Vinnuvikan stytt

Saga SFR  
komin út

Öfugþróun: 
Aukið álag 
á mæður

Kjarasamningar við 
Reykjavík og Strætó
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Unga kyn slóðin hefur dregist aftur úr í tekjum á síðustu ára
tugum. Kaup máttur hópsins hefur ekki aukist í sam ræmi við 
aðra hópa og raunar benda gögn til þess að bein línis hafi 
dregið úr kaup mætti yngri aldurs hópa frá því sem var um 
alda mótin síðustu og jafn vel í saman burði við 1990. Á því 
tímabili sem stefnir í að að verða lengsta sam fellda efna
hags upp sveifla lýð veldis sögunnar hafa yngri hópar orðið 
eftir þrátt fyrir aukinn kaup mátt og mikinn hag vöxt. Ofan 
á það hefur hús næðis verð hækkað með ógnar hraða og fjár
mögnunar stuðningur dregist saman. Sé sam fé lags leg staða 
hópsins skoðuð í sam hengi við heilsu má sjá hátt hlut fall 
streitu, ein mana leika og ó hamingju yngri hópa miðað við þá 
eldri. Stjórn mála þátt taka hópsins hefur dregist hratt saman 
og ýmis merki eru um að menningar leg staða hópsins sé 
lakari en hinna eldri. 

„Það eru engar get gátur heldur köld stað reynd að ungt fólk 
sem hópur hefur það verra en aðrar kyn slóðir sem þetta land 
byggir,“ sagði Björt Ólafs dóttir, um hverfis- og auð linda ráð-
herra, í sér stökum um ræðum Al þingis um stöðu ungs fólks 
sem fór fram árið 2016. „Tekjur ungs fólks hafa dregist saman 
saman borið við eldri kyn slóðir og unga fólkið hefur ekki notið 
sömu kaup máttar aukningar og þeir eldri.“ Um mæli ráð herra  
sem var ó breytt þing kona í stjórnar and stöðu þegar um ræðan 
fór fram  eru engar ýkjur. Í mars árið 2016 kynnti Bjarni Bene
dikts son, sem þá var fjár mála ráð herra í ríkis stjórn Sig mundar 
Davíðs Gunn laugs sonar, skýrslu um stöðu alda móta kyn
slóðarinnar og saman burð á efna hags legri stöðu ungs fólks á 
undan förnum ára tugum, eins konar kyn slóða reikninga. Megin 
niður stöður skýrslunnar er að ungt fólk hefur dregist aftur úr 
líkt og jafn aldrar þeirra er lendis. Fólk á aldrinum 18 til 35 ára 
hefur lægri kaup mátt í dag en árið 1990. Fólk nær há marks

Unga fólkið skilið eftir
Unga kynslóðin hefur dregist aftur úr í tekjum á síðustu áratugum.

tekjum seinna á ævinni en áður. Tekju á vinningur menntunar 
hefur lækkað frá því sem var. Frá árinu 2004 hefur hlut fall 
ungs fólks sem á eigin hús eign lækkað og fast eigna verð hafði 
árið 2016 tvö faldast frá því árið 1990 en raun verðið lækkað 
um helming á tíma bilinu. „Sú stað reynd að fast eigna verð 
hefur hækkað veru lega um fram ráð stöfunar tekjur þessara 
aldurs hópa bendir til að um þessar mundir sé greiðslu byrði 
lána ekki aðal vanda málið fyrir ungt fólk heldur öllu fremur 
getan til að safna fyrir út borgun, sem reynist erfiðari hjalli að 
yfir stíga,“ segir í skýrslunni. 

Al þingi óskaði eftir skýrslu um stöðu yngstu kyn slóðarinnar í 
kjöl far ítar legs greinar flokks breska blaðsins The Guar dian þar 
sem sýnt var fram á að ungt fólk hefur dregist veru lega aftur 
í efna hags legu til liti víða um heim. Alda móta kyn slóðin hefur 
dregist aftur í tekjum, nýtur á bata efn hags upp gangs í minna 
mæli en eldri kyn slóðir, býr við minna starfs öryggi, nýtur 
minni á bata af menntun og hefur orðið hlut falls lega verr fyrir 
barðinu á niður skurði á stuðnings og vel ferðar verk efnum en 
eldir kyn slóðir. Ís land var ekki meðal þeirra ríkja sem blaðið 
fjallaði um en niður staðan er þó sú að þróunin hér á landi er 
í megin at riðum sams konar og í Evrópu og í Banda ríkjunum. 
Nokkrum vikum áður fjallaði breska viku blaðið The Economist 
um stöðu ungs fólks í heiminum í leiðara. Blaðið gekk raunar 
lengra í túlkun gagnanna en The Guar dian og sagði ungt 
fólk kúgaðan minni hluta hóp, sakaði eldri kyn slóðir um fyrir
litningu gagn vart hópnum sem og að beita ríkis valdinu, lögum 
og auði í þágu eigin kyn slóðar og gegn ungu fólki. 

Greiningar deild Arion banka fjallaði um niður stöður Guar dian 
og í stuttri grein þar sem gerð var til raun til að skilja efna
hags lega stöðu ungs fólks á Ís landi og spurt hvort ís lensk ung



menni hafi verið jafn illa svikin af eldri kyn slóðum og er lendir 
jafn aldrar. Niður staða bankans er í stuttu máli sú sama. Ís
lendingar á aldrinum 20  29 ára hafa ekki notið kaup máttar
aukningar í sam ræmi við aðra og búa al mennt við erfiðari 
stöðu en jafn aldrar þeirra árið 1990 gerðu. 

„Það er at hyglis vert að hverfa aftur til ársins 1990 og velta 
fyrir sér stöðu ungs fólks,“ sagði Bjarni Bene dikts son er hann 

ræddi stöðu ungs 
fólks árið 2016. 
Bjarni gerði lítið úr 
erfi leikum hópsins 
og taldi stöðuna 
betri í dag; hann 
hefði jú, verið 
ungur árið 1990. 

Þegar Bjarni var 
tví tugur árið 1990 
var fæðingar or lof 
vissu lega styttra en 
í dag en þá hafði 

fé lags lega hús næðis kerfið ekki verið lagt niður, efna hags legur 
á vinningur menntunar var um tals vert hærri, hús næðis verð 
lægra og sam keppni um störf með öðrum hætti en í dag. Þrátt 
fyrir þá til finningu Bjarna að hann hafi haft það erfiðara árið 
1990 en yngri kyn slóðin í dag sýna fyrir liggjandi gögn að slíkar 
til finningar gefa ekki rétta mynd. Yngsti hópurinn hefur orðið 
eftir þegar kemur að því að njóta efna hags legs á vinnings hag
vaxtar, skil virkni og tækni þróunar. At vinnu öryggi er minna, 
há marks tekjum nær fólk síðar á ævinni, hús næðis eign hefur 
lækkað og ungt fólk býr lengur heima hjá for eldrum sínum, 
eignast börn síðar og er lengur í námi. 

Að auki eru merki þess að menningar leg og pólitísk staða 
hópsins sé verri en fyrri kyn slóða. Árið 2008 vann Al þýðu
sam band Ís lands að mótun Stefnu sam bandsins í mál efnum 
ungs fólks.  Í skýrslunni var gerð til raun til að greina hug ungs 
fólks og gildis mat. Í skýrslunni kemur fram að stór hluti ungs 

Öldrun þjóðarinnar

Samkvæmt mannfjöldaspá Hagstofunnar frá árinu 
2016 mun á næstu áratugum hægja á fólksfjölgun 
samhliða því að aldurssamsetning mannfjöldans á 
Íslandi breytist þannig að árgangar eldri kynslóða 
verða hlutfallslega stærri en árgangar yngri kynslóða. 

Þessi hröðun öldrunar, sem aðrar þjóðir ganga nú 
eða hafa gengið í gegnum, er nú þegar hafin hér á 
landi. Samkvæmt mannfjöldaspá mun fjöldi fólks á 
vinnufærum aldri, hér skilgreint sem 18 til 66 ára, 
fyrir hvern aldraðan einstakling lækka úr 5,4 í 4,6 á 
gildistíma fjármálaáætlunar ríkisstjórnarinnar. 

Þrátt fyrir þessa þróun boðar fjármálaáætlun að 
ekki verði staðið við kosningaloforð um aukningu 
fjárframlaga til menntunar og heilbrigðismála. Þá 
setur áætlunin takmörkun á tekjuöflun ríkisins og 
lágmarkar fjárfestingu en greiðir þess í stað hraðar 
niður skuldir ríkisins.

| 7Blað stéttarfélaganna| Maí 2017 

Tekjur yngsta hópsins 
lækkað frá aldamótum

Greiningadeild Arion banka fjallaði um stöðu ungs fólks árið 
2016. Í umfjöllun bankans má finna sláandi niðurstöður 
sem meðal annars sýna að tekjur einstaklinga á aldrinum 
16 - 29 ára hafa fallið verulega frá árinu 2000 og 2007.  Þótt 
laun flesta hópa hafi staðnað eða falið eftir efnahagshrunið 
er yngsti hópurinn sá eini sem hefur lægri meðaltekjur í 
dag en árið 2000 og raunar svipaðar tekjur og árið 1990. 
Þá ýkist vandamálið vegna þess að laun þessa hóps jukust 
umtalsvert hægar en hjá öðrum hópum fram til ársins 2007.

„Það eru engar 
getgátur heldur köld 
staðreynd að ungt 
fólk sem hópur hefur 
það verra en aðrar 
kynslóðir sem þetta 
land byggir“
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Heimildir: Hagstofa Íslands, Greiningardeild Arion banka. 
*Skilyrt meðaltal, eingöngu þeir sem hafa tekjur.

Heimild: Hagstofa Íslands og tillaga að fjármálaáætlun fyrir árin 2018–2022
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fólks telur mikil
vægt að skapa 
jafn vægi milli vinnu 
og einka lífs. Nauð
syn legt er talið að 
lengja fæðingar or
lof í tólf mánuði, 
huga þarf sér stak
lega að dag vistun 
barna og hið opin

bera þarf að fara fram með stefnu þar sem ýtt er undir barn
eignir, fjöl skyldu myndun og menntun. Í skýrslunni kemur 
fram að stórt hlut fall hópsins sé að eins með grunn menntun 
og eigi því erfiðara með að fóta sig á breyttum at vinnu markaði 
og nýta þau tæki færi sem eru til staðar. Lögð er á hersla á að 
auka að gengi hópsins að endur og starfs menntun. Þá er 
bent á að „nýta verði vel ferðar kerfið í heild sinni til þess að 
jafna kjörin á milli kyn slóða og létta á þungra fram færslu byrði 
ungra fjöl skyldna.“ Þrátt fyrir þetta hefur á undan förnum 
árum gjarnan verið gripið til að gerða sem ganga þvert á þessi 
mark mið. Niður skurður í vel ferðar og mennta málum bitnar 
hlut falls lega verr á ungu fólki en fólki á miðjum aldri. Að hald 
hjá leik- og grunn skólum er ungu barn eigna fólki erfitt og ýtir 
fólki út í að eignast börn síðar á ævinni. Aukið launa bil milli 
starfs manna og yfir manna bitnar harðar á ungu fólki sem er 
ó lík legt til þess að vera í störfum sem krefjast meiri reynslu 
og lengri starfs ævi. Hækkun fast eigna verðs bitnar harðar á 
ungu fólki sem er að reyna að komast á eignar braut. Stífari 
lána kröfur bitna á yngra fólki í leit að sinni fyrstu íbúð. Hröð 
hækkun fast eigna verðs gerir ungu fólki erfiðara fyrir að safna 
sér fyrir út borgun og bitnar því harðar á þeim hóp. Skatta

lækkanir gagnast 
ungu fólki ekki 
með sama hætti 
og þeim eldri enda 
ungt fólk al mennt 
með lægri tekjur 
og minni sparnað. 
Að gerðir þar sem 
ungu fólki er ýtt út 
í að eyða líf eyris
sparnaði í fast
eigna kaup er mun 
kostnaðar samari 

fyrir tví tuga ein stak linga en þá sem eru 35 ára enda verð
mætasti sparnaðaraurinn sá sem greiddur er fyrst á ævinni. 
Svona má lengi telja. 

Jafn vægi vinnu og einka lífs hefur versnað hjá aldurs hópnum 
16  25 ára að undan förnu. Í gögnum Hag stofu Ís lands sést 
að vinnu vikan hefur lengst mest hjá þessum aldurs hóp og 
raunar tekið stökk frá árinu 2011. Ung menni sem skráð voru 
í fullt starf árið 1990 unnu lengri vinnu viku en á árunum eftir 
1990 fækkaði vinnu stundum hratt. Vinnu vikan styttist hratt til 
ársins 2003 þegar vinnu tími þessa hóps hóf að lengjast aftur. 
Vinnu vika 25 til 55 ára styttist hins vegar hratt en hefur frá 
2009 staðið í stað fremur en að lengjast. Í þessu sam hengi má 
benda á um mæli Aðal heiðar Stein gríms dóttur, vara for manns 
Kennara sam bands Ís lands, við Frétta tímann þar sem fjallað 
var um þá stefnu mótun sem birtist í fjár mála stefnu nú verandi 
ríkis stjórnar. „Við hefðum til dæmis viljað sjá þarna á kveðnar 
að gerðir til þess að brúa bilið milli fæðingar or lofs og leik skóla
göngu. Lengingu á fæðingar or lofi þannig að það myndist ekki 

„Í gögnum Hagstofu 
Íslands sést að 
vinnuvikan hefur 
lengst mest hjá 
þessum aldurshóp og 
raunar tekið stökk 
frá árinu 2011“

„Almennt ættu allir 
Íslendingar að hafa 
það mun betra í 
dag en á þessum 
samanburðarárum 
frá 1990“
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Hefðbundin hagstjórnartæki 
ekki nýtt til að ýta undir 

barneignir

Í nýlegri umsögn Alþýðusambands Íslands við 
fjármálastefnu ríkisstjórnar Sjálfstæðisflokks, 
Viðreisnar og Bjartrar framtíðar kemur fram 
gagnrýni á að þrátt fyrir að í stefnuskjalinu sé 
breyttri aldursamsetningu þjóðarinnar lýst sem 
úrlausnarefni séu hefðbundin hagstjórnartæki ekki 
nýtt til að stemma stigu við minnkandi barneignum.

„Eitt af þeim efnahagslegu úrlausnarefnum sem 
rætt er um í stefnunni að muni íþyngja fjármálum 
hins opinbera til framtíðar eru fyrirséðar breytingar 
á aldurssamsetningu þjóðarinnar þegar hægir 
á fólksfjölgun samhliða því sem árgangar eldri 
kynslóða verða sífellt stærri hluti mannfjöldans. 
Í því samhengi má nefna að skynsamleg 
langtímasýn í efnahagsmálum fæli í sér að nýta þau 
hagstjórnartæki sem geta haft jákvæð áhrif á
aldurssamsetninguna til framtíðar, ss. barnabætur, 
fæðingarorlof og húsnæðiskerfi sem þjónar ungu 
fólki.“
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30.6%

30.9%

32.4%

35%

33.9%

36.7%

37.8%

38.1%

39.5%

41.1%

41.8%

Hlutfall 20  29 ára á 
höfuðborgarsvæðinu í 

foreldrahúsum

Heimild: Stundin, 15. febrúar - 1. mars 2007 - Ungt fólk  flýr klær GAMMA og heldur 
sig í hreiðrinu



þetta erfiða tíma bil hjá for eldrum með yngstu börnin vegna 
þess að þau komast ekki að hjá dag for eldrum eða á leik
skóla. Svona at riði kæmu tví mæla laust ungum börnum og 
for eldrum til góða í sam fé laginu.“ Og það hefði líka verið rík 
á stæða til þess í fjár mála á ætluninni að byrja að stefna að því 
að gera leik skólann gjald frjálsan. „Við hefðum til dæmis líka 
viljað sjá á ætlanir um út gáfu náms gagna fyrir öll skóla stigin, 
náms styrki til handa nem endum á fram halds skóla stigi til að 
draga úr ó hófl egri vinnu margra nem enda með námi, og að 
fram halds skólanir væru opnaðir fyrir 25 ára nem endum og 
eldri.“ Vinnu vika ungs fólks hefur ekki að eins aukist ein og sér. 
Sú þróun á sér stað með fram lengri skóla göngu. 

Árið 2012 vann Sigurður Þorri Gunnars son, nemandi við Hug 
og fé lags vísinda svið Há skóla Akur eyrar, loka verk efni um al
manna út varp og ungt fólk. Sigurður leitaðist við að skoða 
þjónustu RÚV við fólk á aldrinum 15  29 ára. Hann bendir 
á að árið 1983 hafi krafa um fjöl miðil fyrir unga fólkið verið 
afar há vær og að Rás 2 hafi verið stofnuð í þeim til gangi að 

„Þess vegna reynir Radio 1 
að flytja fréttir eins og t.d. 
um kosningar, ástandið í 
efnahagsmálum o.s.frv. með þeim 
hætti að unga fólkið skilji þær og 
vilji hlusta“

Heimsmet í hækkun 
húsnæðisverðs

Húsnæðisverð hækkaði hvergi með sama hætti og á 
Íslandi árið 2016. Þetta kemur fram í húsnæðisskýrslu 
breska fjárfestingafélagsins Knight Frank. Sjóðurinn 
hefur frá árinu 2006 gefið út skýrslur um þróun 
fasteignaverðs í heiminum. Í fyrsta sinn árið 2016 
hlýtur Ísland þann vafasama heiður að verma efsta 
sæti listans.

Húsnæðisverð á Íslandi hækkaði um 13.7% árið 2016. 
Hús næðis verð í heim in um hækkaði að meðaltali um 
6% árið 2016 en árið 2015 jókst það um 4,1%.

Skýrsluhöfundar reikna með að fasteignaverð hér á 
landi muni hækka frekar. Það er í samræmi við spár 
íslenskra banka.

 Næst á eftir Íslandi situr NýjaSjáland en þar 
hækkaði húsnæðisverð um 12,7 prósent.



af henda nýrri kyn slóð eigin fjöl miðil. Nú eru 35 ár liðin og 
þrátt fyrir um ræðu bólar ekkert á því að ný kyn slóð eignist 
eigin fjöl miðil. Þvert á móti hefur hlust enda hópur Rásar 1 og 
Rásar 2 elst og elst án þess að sam bæri leg þjónusta ríkis fjöl
miðilsins til handa alda móta kyn slóðinni og þeim sem fæddir 
eru í kringum alda mótin taki við. Þau rök heyrast gjarnan að 
úr valið í fjöl miðlun fyrir ungt fólk í dag sé langt um fram það 
sem hún var árið 1983. Þau rök takast þó ekki á við þann að
stöðu mun milli kyn slóða sem er afl eiða þess að yngri kyn-
slóðir eigi sitt undir einka reknum miðlum sem verða eðli 
málsins sam kvæmt að fram leiða ó dýrt skemmti efni þar sem 
hlust endur er neyt endur og sölu vara fyrir aug lýs endur. RÚV 
hefur þvert á móti það hlut verk að skemmta, fræða og greina. 
Mark mið stofnunarinnar er lýð ræðis leg sem og að ýta undir 
menningar legan sam hljóm. 

Í rit gerðinni ræðir Sigurður við Ben Chap man, yfir mann 
dægur lag tón listar hjá Radio 1, 2 og 6. Chap man lýsir því 
hvernig BBC starfar í þágu yngri hópa og setur sér stífar 
kröfur. Þrátt fyrir að Radio 1 spili vin sæla popp tón list og sé að 
mörgu leyti lík einka stöðvum þá sé dag skrár gerðin þar með 
öðru móti. Sigurður bendir á og hefur í einni ræðu eftir Chap
man að Radio 1 reyni að vera „rödd unga fólksins í Bret landi, 
vera menningar legur leið togi þeirra“. Mikil vægt sé að fram
leiða efni sem fólk vill hlusta á en að á hersla sé lögð á upp
lýsinga gildi um leið. „Þess vegna reynir Radio 1 að flytja fréttir 
eins og t.d. um kosningar, á standið í efna hags málum o.s.frv. 
með þeim hætti að unga fólkið skilji þær og vilji hlusta. Einnig 
reyna þeir að tala um mikil væg mál efni sem snerta unga 
fólkið. Dæmi um það er um ræðan um per sónu vernd á Inter
netinu, en það er efni sem er mikið rætt og reynir þá Radio 1 
að vera óháð rödd sem fræðir um hætturnar sem leynast þar. 
Annað dæmi eru um ræður um eitur lyf. Þá reynir Radio 1 að 
vera með fræðslu um eitur lyf án þess að styggja hlust endur 
og fæla þá jafn vel frá.“ 

Í tengslum við rit gerðina gerði Sigurður spurninga könnun 
meðal ungs fólks. Vert er að taka fram að rann sóknin er hluti 
af loka verk efni Sigurðar og afar vel unnin en varast skal að 
draga of víð tækar á lyktanir út frá niður stöðum. Hins vegar 
er verk efnið gagn legur gluggi sem nýta má til að velta upp 
spurningum. Í könnuninni kemur fram að 98% svar enda 
segjast hlusta á út varp með ein hverjum hætti. Hér er átt við 
ein stak linga á aldrinum 15  29 ára. Á svörum þessa hóps 
kemur fram að 1% hlusti á Rás 1 en 8% á Rás 2. Lang sam
lega mesta hlustun er á FM957 eða 43%. Næst á eftir kemur 
Flass og Xið. Vert er að staldra aftur við og nefna að tölurnar 
eru frá 2012. Sigurður bendir hins vegar á að stöðvarnar sem 
sér stak lega gefa sig út fyrir að þjóna ungu fólki eigi það sam
eigin legt að spila nánast ein göngu tón list en bjóði alls ekki 
eða í mjög tak mörkuðu magni upp á sér þætti um pólitík eða 
sam fé lags mál fyrir ungt fólk. Það er á stæða þess að vert er 
að í huga niður stöðurnar þrátt fyrir að þær séu komnar til ára 
sinna. Í skýrslu nefndar um starf semi og rekstur RÚV frá árinu 
2007 til ársins 2015 má greina svipaða þróun í á horfi yngri 
hópa. Skýrslan sem unnin var af Ey þóri Arnalds syni fyrir Illuga 
Gunnars son, mennta og menninga mála ráð herra, var gagn
rýnd fyrir inni halds leysi og slæg leg vinnu brögð. Það ber því að 
taka niður stöður hennar með fyrir vara en aftur má nota hana 
til að skilja á kveðna þróun. 

Í þessu sam hengi er vert að velta upp þeirri spurningu hvort 
lang varandi þróun í átt að minni stjórn mála þátt töku ungs 

fólks geti að ein hverju leyti tengst menningar legri stöðu 
hópsins. Líkt og Chap man hjá BBC bendir á þá reynir Radio 1 
að vera menningar legur leið togi ungs fólks. Þjónusta hópinn 
vel og fjalla um mikil væg sam fé lags mál á þeirra for sendum. 
Spyrja má hvaða stofnun eða fjöl miðill hefur tekið sér þá stöðu 
hér á landi og hversu vel hann þjónustar hópinn í pólitísku 
sam hengi Ís lands. „Lands sam bands æsku lýðs fé laga hefur 
veru legar á hyggjur af sam fé lags þátt töku ungs fólks á Ís landi, 
skorti á upp lýsingum um þá þátt töku og and vara leysi stjórn
valda í þeim mála flokki,“ segir í inn gangs orðum skýrslu sam-
bandsins um kjör sókn og sam fé lags þátt töku fólks á aldrinum 
18 til 29 ára. 

Skýrslan sem byggir á gögnum úr Ís lensku kosninga rann
sókninni sýnir svo ekki verður um villst að þátt taka hópsins í 
kosningum hefur fallið um tals vert hraðar en annarra hópa og 
bein línis hrynur á árunum 2003 til 2007 en tekur kipp upp á 
við eftir hrun en helst enn lág. Skýrslan sem kom út árið 2013 
dregur fram þátt töku í öðru starfi og á valt er niður staðan á 
sömu leið. Í verk efni Reykja víkur borgar Betri hverfi skrapar 
þátt taka hópsins botninn. Í saman tekt Lands sam band æsku
lýðs fé laga um fjár út lát ríkisins til æsku lýðs mála sem birt var í lok 
árs 2012 vegna fjár laga 2013 kemur fram að um 180 milljónum 
verði út hlutað til æsku lýðs mála. Hins vegar kemur fram að því 
sem næst allt féð fari til starfs emi með börnum fram að 18 ára 
aldri. Það skal þó tekið fram að fram lög til æsku lýðs mála eru 
að eins brot af fram lögum til þjónustu við ungt fólk og börn. 
Þá er mikil vægt að fram komi að fram lög til mála flokksins hafa 
snar hækkað miðað við það sem þau voru um alda mótin.

„Landssamband æskulýðsfélaga 
hefur verulegar áhyggjur af 
samfélagsþátttöku ungs fólks á 
Íslandi, skorti á upplýsingum 
um þá þátttöku og andvaraleysi 
stjórnvalda í þeim málaflokki“
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Magnús Lofts son hvetur fólk til að velta fyrir sér að við 
búum í sam fé lagi þar sem það er betur metið launa lega 
að hugsa um dauða hluti en grunn skóla börn. Hann er 
heilt yfir á nægður í sínu starfi sem for stöðu maður Vina
sels þótt á lagið geti orðið afar mikið á verstu dögunum 
vegna mann eklu. 

Snjó bolta á hrif á lags og veikinda 
Magnús Lofts son er for stöðu maður frí stunda heimilisins 
Vina sels og er í Starfsmannafélags Reykjavíkurborgar. 
Hann byrjaði að vinna sem leið beinandi á frí stunda heimili 
með fram há skóla námi en hann út skrifaðist vorið 2012 með 
BA gráðu í fé lags fræði og tók þá við sem for stöðu maður 
Vina sels. Það sem heillaði hann upp hafl ega við starfið eru 
þau tæki færi sem bjóðast til að gera fræðandi og skemmti
lega hluti með krökkunum. Hann viður kennir þó að vinnu
á lagið geti verið ansi mikið vegna þess hversu mörgum 
börnum hver starfs maður frí stunda heimilisins ber á byrgð 
á, sér í lagi þegar veikindi koma upp í starfs manna hópnum 
og segir að enginn á kveði að starfa á þessum vett vangi til 
að verða ríkur. 

Vina sel heyrir undir frí stunda mið stöðina Mið berg sem er 
byggð á grunni Fella hellis en undir stjórn deildar stjóra 
barna starfs Mið bergs eru rekin sex frí stunda heimili. Vina
sel er starf rækt fyrir börn í fyrsta og öðrum bekk í Selja
skóla. 

Nú enn fleiri börn á hvern starfs mann 
Magnús segir starfs að stæðurnar vera þokka legar en 
börnin sem koma í Vina sel eftir að hefð bundnu skóla starfi 
lýkur til heyra fjöl mennustu ár göngunum hingað til, 2009 
og 2010. „Við höfum þurft að vera skapandi og gera ráð
stafanir út af fjölgun barna. Við búum það vel að vera í 
eigin hús næði sem er annað en segja má um mörg önnur 

Dauðir hlutir dýrari en börnin
 Viðtal við Magnús Loftsson, forstöðumann Vinasels

frí stunda heimili. Við búum því betur en margur, en þrátt 
fyrir það höfum við þurft að fá lánað rými í skólanum fyrir frí
stunda starfið,” segir hann. Eins og staðan er nú er miðað við 
13 börn í fyrsta bekk á hvern starfs mann og 16 börn í öðrum 
til fjórða bekk á hvern starfs mann. Þetta er allt of mikið að 
mati Magnúsar sem bendir á að ekki sé langt síðan þessu 
var breytt og börnum á hvern starfs mann fjölgað vegna 
hag ræðingar, en fyrir breytinguna hafi verið miðað við tólf 
fyrstu bekkjar börn á hvern starfs mann og fjór tán börn úr 
öðrum bekk, sem þó hafi verið vel í lagt. „Við gætum gert 
miklu meira með krökkunum ef það væru færri börn á hvern 
starfs mann, við gætum farið í ferðir út  fyrir frí stunda heimilið 
og starfið í heild sinni yrði mark vissara,” segir Magnús. 

Snjó bolta á hrif á lags og veikinda 
Hann segir að vinnan sín snúist að mestu leyti um að skipu
leggja það starf sem fer fram á frí stunda heimilinu, stýra því 
hvað starfs fólkið gerir hverju sinni, taka þátt í hug mynda
vinnu, búa til þema verk efni, starfs á ætlanir og fleira. Auk 
þess fer hann til að mynda yfir mætingu starfs fólks, sér um 
inn kaup og tryggir að fjár málin stemmi. 

Mis munandi er hvernig fyrri hluti vinnu dagsins gengur fyrir 
sig, hann þarf að sitja marga fundi sem þá skerðir þann tíma 
sem hann hefur til skipu lagningar. „Eftir há degi er dagurinn 
mjög anna samur og það er aðal lega vegna þess að við höfum 
verið í starfs manna vand ræðum í vetur. Ekki hefur tekist að 
ráða í allar stöður og síðan aukast veikindi starfs fólks álag 
á þá sem eru í vinnu. Það hefur alveg komið fyrir að okkur 
vantar um 30% starfs fólksins. Hér eru al mennt tólf starfs
menn og þó það vanti þrjá til fjóra þá þurfum við að halda 
uppi sama öryggi og sömu gæðum í starfinu. Það munar 
líka um hvern starfs mann þegar gert er ráð fyrir að hver 
þeirra sjái um allt að sex tán börn og það á lag færist þá yfir 
á aðra. Þetta eru á kveðin snjó bolta á hrif, meira álag leiðir 

Magnús Loftsson forstöðumaður Vinasels er 
35 ára gamall og í sambúð. Hann er svo 

heppinn að eiga húsnæði en leigir það þó út og 
býr ásamt kærustunni í annarri leiguíbúð.
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af sér meiri veikindi sem leiða af sér meira álag á þá sem 
svo aftur leiðir til meiri veikinda.” Magnús bendir á að þar 
sem Mið berg rekur sex frí stunda mið stöðvar þá væri mögu
lega hægt að ráða inn svo kallaða „flakkara,” starfs fólk sem 
flakkaði á milli frí stunda mið stöðva eftir því hvar þörfin væri 
mest. Slík að gerð kallaði auð vitað á aukið fjár magn. Hann 
segir að vissu lega sé hvatning til heilsu ræktar til staðar af 
hálfu borgarinnar og stéttar fé lagsins og stendur starfs fólki 
til boða að fá styrki til kaupa á heilsu ræktar korti. Slíkt sé hins 
vegar ekki nóg til að stemma stigu við endur tekinni undir
mönnun og því á lagi sem fylgir. 

Meistara nám myndi litlu skila í budduna 
Magnús bendir á að þeir sem á kveði að vinna á frí stunda
heimili geri það vegna á huga og ást ríðu en ekki fyrir 
peningana. Hann segir sín laun „allt í lagi” en segist telja að 
miðað við á byrgð, manna og peninga for ráð þá sé hann ekki 
á góðum launum. „Bæði ég og þeir sem starfa hér sem leið
bein endur værum með hærri laun á hinum al menna vinnu
markaði,” segir hann. Magnús er 35 ára gamall, hann er í 
sam búð og á íbúð en er með hana í út leigu og leigir aðra 
íbúð sem hann býr í á samt kærustunni sinni. „Við sleppum 
því betur en margir,” segir hann og vísar til bæði ó tryggs 
á stands á hús næðis markaðnum og svimandi hás leigu verðs. 
Hann segist að spurður ekki sér stak lega hafa velt því fyrir sér 
að fara í meistara nám þar sem það myndi hvort eð er að eins 
skila honum ör lítilli launa hækkun. 

„Frí stunda leið bein endur eru með allt of lág laun miðað við 
hvað þeir eru að gera. Starfið sem hér er unnið verður aldrei 
betra en starfs fólkið. Mér finnst þetta mjög sér kenni legt því 
hér erum við að vinna með börnum og maður hlýtur að velta 
því fyrir sér hvort þetta sé sam fé lagið sem við viljum búa í, 
þar sem vinna með dauða hluti er metin hærra en vinna með 
börnin okkar,” segir hann og tekur fram að vegna lágra launa 
geti verið erfitt að halda í gott starfs fólk. „Starfs manna veltan 
hefur verið ó venju mikil á þessu ári, verst í langan tíma. Að 
hluta til er það vegna þess að fólk fær betri laun annars staðar 
en líka er það vegna þess að leið bein endur eru bara í 50% 
starfi og slíku til heyrir alltaf ein hver hreyfing,” segir Magnús. 
Af þeim sex frí stunda mið stöðvum sem Mið berg rekur er 
tveimur stýrt af karl mönnum. Hann segir kynja hlut fall meðal 
leið bein enda yfir leitt hafa verið nokkuð jafnt þar sem hann 
hefur unnið og segir mikil vægt að bæði karlar og konur starfi á 
frí stunda heimilum. „Það skiptir máli að stelpur og strákar hafi 
já kvæðar fyrir myndir af báðum kynjum á frí stunda heimilum,” 
segir Magnús.

„Frí stunda leið bein endur eru með 
allt of lág laun miðað við hvað 
þeir eru að gera. Starfið sem hér 
er unnið verður aldrei betra en 
starfs fólkið. Mér finnst þetta 
mjög sér kenni legt því hér erum 
við að vinna með börnum og 
maður hlýtur að velta því fyrir 
sér hvort þetta sé sam fé lagið sem 
við viljum búa í.“

Páskabingó

Vorgleði
Félagsmönnum  í eftirlaunahópi 

St.Rv. er boðið til samsætis 
fimmtudaginn 4. maí  

að Grettisgötu 89, 1 hæð. 
Heitt kaffi verður á könnunni 

og boðið upp á rjómapönnukökur.  

Vinsamlega skráið ykkur á heimasíðu 
félagsins eða á skrifstofu St.Rv. 

í síma 525 8330.

Sumarferð 
eftirlaunahóps St.Rv.

 
Árleg sumarferð eftirlaunahóps St.Rv. 
verður í Húsafell. Lagt verður af stað í 
rútu að morgni þriðjudaginn 27. júní 

og komið til baka að kveldi sama dags. 
Nánari upplýsingar um ferðina verða 

á heimasíðu félagsins. Áhugasamir 
fylgist með og skrái sig á heimasíðu 

eða á skrifstofu St.Rv. í síma 525 8330.
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Fé lags menn og fjöl skyldur þeirra hittust á góðri stund í Fé
laga mið stöðinni Grettis götu á síðast liðinn einn laugar dag 
fyrir páska og skemmtu sér konung lega við bingó spil. Enginn 
fór tóm hentur heim og mikil gleði var hjá bæði börnum og 
full orðnum.
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Gríðarlegt álag er á starfsfólki bráðamótttöku Landspítalans 
í Fossvogi en þar starfar Ólöf Huld Vöggsdóttir sem 
móttökuritari. Hún er ennfremur trúnaðarmaður SFR. Ólöf 
segir starfsfólk allra stétta á bráðamóttökunni hafa talað 
fyrir því að greitt sé fyrir 80% starf eins og 100% vinnu þar 
sem margir treysta sér ekki í fullt starf vegna álagsins. Hún 
segir móttökuna einnig illa hannaða og alls ekki með þarfir 
starfsfólks í huga. Ólöf er þó ánægð í vinnunni og segir gott 
samstarfsfólk þar gera gæfumuninn.
 
Ólöf Huld Vöggsdóttir er ritari á bráðamóttöku Landspítalans 
í Fossvogi. Þar hefur hún unnið í 16 ár. „Ég og vinkona mín 
fengum þá hugdettu að sækja þar um og fengum báðar starf,” 
segir hún. Ólöf er einstæð, móðir þriggja barna á aldrinum 
sex til tvítugs. Hún er sjálf fertug, er hálfnuð með nám til 
stúdentsprófs en hefur ekki haft tök á að klára það. Ólöf er 
mest á morgunvöktum sem eru frá klukkan átta á morgnana 
til fjögur síðdegis eða svokölluðum millivöktum frá klukkan 
tólf á hádegi til átta um kvöldið. Auk þess vinnur hún aðra 
hverja helgi og skiptir það miklu upp á heildartekjur enda 
55% álag á helgarvaktir en 33,33% álag á vaktir virka daga 
eftir klukkan 17. „Hér vinna allir á vöktum enda opið allan 
sólarhringinn, allt árið um kring. Ég myndi alveg vilja taka 
fleiri kvöld- og næturvaktir en ég á erfitt með það því ég hef 
ekki alltaf pössun. Hér á minni deild er tekið fullt tillit til þess 
að ég get ekki unnið allar vaktir,” segir hún.
 
Fundir í lok erfiðustu vaktanna
Það er í raun ekkert sem heitir „hefðbundinn dagur” á 
bráðamótttökunni því enginn dagur er eins og starfsfólk 
veit aldrei hvað hver vakt ber í skauti sér. „Við tökum á móti 
öllum sem koma á bráðamóttökuna og skráum inn, tökum á 
móti aðstandendum, svörum í símann og skráum sjúkrabíla 
og lögreglubíla,” segir hún en um tuttugu manns starfa í 
mótttökunni og eru tveir til þrír á vakt í einu. Fæstir eru þó 
í 100% starfi vegna þess hversu andlega erfitt starfið er og 
hefur Ólöf til að mynda verið í 70% starfi síðan hún kom síðast 
úr fæðingarorlofi. „Hér er gríðarlega mikið áreiti. Við tökum 
á móti fólki í alls konar ástandi auk þess sem aðstandendur 
eru í misgóðu jafnvægi. Hingað koma flestir þeir sem hafa 
lent í alvarlegum slysum, umferðarslysum, fólk sem er nærri 
drukknað, auk allra þeirra sem hingað leita vegna veikinda. 
Ef upp koma sérstaklega alvarleg atvik, eins og þegar barn 
deyr, þá eru haldnir sérstakir viðrunarfundir að lokinni vakt 
með öllum starfsmönnum deildarinnar sem voru á vakt þar 
sem fólk nær að tala um hlutina áður en það fer heim,” segir 
hún. Spurð hvort nógu mikið sé af fundum þar sem fólk nær 
að létta á hjarta sínu segir hún fólk ekki geta pantað sér tíma 
til slíks en á deildinni starfi fólk með margskonar menntun 

Fæstir í 
fullu starfi 
vegna álags
Viðtal við Ólöfu Huld Vöggsdóttur 
trúnaðarmann SFR

og reynslu þegar kemur að áföllum og yfirleitt hægt að grípa 
einhvern þegar fólk þarf virkilega að pústa. „Við getum alltaf 
talað við okkar yfirmenn eða deildarstjóra,” segir hún.
 
Vilja pústa við trúnaðarmanninn
Fyrir tæpum tveimur árum tók Ólöf við sem trúnaðarmaður 
ritara á bráðamóttökunni. Sú sem gegndi því hlutverki 
á undan henni var aðeins í 20% starfi og náði því lítið að 
hitta samstarfsfólkið. „Ég var bara spurð hvort ég myndi 
vilja vera trúnaðarmaður og ég ákvað að slá til. Þær sem 
vinna í mótttökunni virtust vera ánægðar með það og ég 
get vel hugsað mér að sinna þessu áfram svo lengi sem 
samstarfsfólk mitt hefur áhuga fyrir því,” segir hún. Ólöf hefur 
farið á grunnnámskeið hjá SFR fyrir trúnaðarmenn en segir 
fleiri námskeið í boði – hún hafi hins vegar enn sem komið er 
ekki náð að sækja önnur námskeið vegna vinnuálags.  Hún 
segir fátt hafa komið sér á óvart sem trúnaðarmanni nema 
þá kannski helst að fólk leitar lítið til hennar vegna kjaramála. 
„Oft vill fólk bara fá að tala, fá að pústa aðeins, þótt það sé 
ekki beint hlutverk trúnaðamanns,” segir hún.
Þrátt fyrir að fæstir móttökuritarar séu í fullu starfi segir Ólöf 
að þeir séu alls ekki í minnkuðu starfshlutfalli til að sinna 
hlutastarfi annars staðar. „Starfsfólk á bráðamóttökunni, úr 
öllum stéttum, hefur talað fyrir því að greitt sé fyrir 80% vinnu 
eins og 100% vinnu því þetta getur verið ákaflega sligandi 
vinna. Það má líka afskaplega lítið út af bera til að það sé 

Ólöf Huld Vöggs dóttir er á nægð í 
vinnunni þrátt fyrir mikið álag og vinnu-
að stöðu sem hún segir ekki hannaða 
með þarfir starfs fólksins í huga.
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undirmannað og þá er virkilega erfitt að vera á vaktinni. Það 
kemur alveg fyrir,” segir hún.
 
Fá hvorki hádegishlé né kaffihlé
Nokkur ár eru síðan það var fest í samninga að móttökuritarar 
eiga hvorki rétt á matartíma né kaffitíma en Ólöf segir að það 
hafi í raun verið formfesting á hefð sem var til staðar. „Við 
náum yfirleitt að borða og fá okkur kaffi en ef það er brjálað 
að gera þá verðum við bara að sleppa því. Við þurfum alltaf að 
vera til taks og á öllum stundum þarf að vera hægt að kalla til 
allt starfsfólk á vaktinni. Við borðum ekki í matsalnum heldur 
sækjum við matinn þangað og borðum hann á kaffistofunni 
á bráðamótttökunni. Starfsfólk hefur aldrei mátt fara af 
svæðinu og við förum aldrei út af deildinni nema rétt til að 
sækja mat eða kaffi,” segir hún og gerir engar athugasemdir 
við það enda sé starfið þess eðlis að fólk þurfi alltaf að vera í 
viðbragðsstöðu.
 
Hörmulegar aðstæður
Hvað aðstöðuna í mótttökunni varðar fer Ólöf ekki 
fögrum orðum um hana. „Starfsaðstæður í mótttökunni 
eru hörmulegar. Þetta er illa hönnuð og illa skipulögð 
mótttaka. Sá sem hannaði þetta gerði það ekki með tilliti til 
starfseminnar. Að mínu mati þyrfti hreinlega að rífa þessa 
mótttöku og byggja nýja,” segir hún. Móttakan er þó ekki 
gömul heldur var byggð ný mótttaka í Fossvogi árið 2010 
þegar bráðamóttakan við Hringbraut sameinaðist henni 
en markmiðið með sameiningunni var að auka skilvirkni í 
þjónustu og ná fram hagræðingu í launa og rekstrarkostnaði. 
Rýmið sem ritararnir vinna í er lítið og ílangt þannig að þeir 
þurfa gjarnan að troðast til að komast leiðar sinnar. „Stólarnir 
hér eru í notkun allan sólarhringinn, alla daga ársins þannig 
að þeir eru fljótir að gefa sig og eru í slæmi ásigkomulagi. 
Við erum með há borð sem varla er hægt að sitja né standa 
almennilega við. Við vildum fá borð með hæðarstillingu því 
við erum misstórar en borðin eru í mjög óþægilegri hæð. Þær 
sem eru hávaxnar eiga mjög erfitt með að standa við borðin 
og þurfa annað hvort að beygja sig í hnjánum eða beygja 
bakið. Tölvurnar eru síðan þannig staðsettar að skjárinn er 
alveg hálfum metra frá augunum. Við erum með þrjár tölvur, 
tvo prentara og það er gríðarlega þröngt. Starfsfólkið fær illt í 
axlir, bak og fótleggi, auk þess sem við þurfum að passa upp á 
að millihurð sé alltaf lokuð til að það sé ekki gegnumtrekkur. 
Þetta eru ekki aðstæður sem venjulegt skrifstofufólk myndi 
sætta sig við,” segir hún.
Þegar kemur að launakjörum segist Ólöf alls ekki geta lifað af 
laununum einum og sér. „Þau mætti gjarnan vera hærri. En 
vegna þess að ég fæ húsaleigubætur, meðlag og barnabætur 
þá tekst mér að sjá fyrir fjölskyldunni,” segir Ólöf.

Þrátt fyrir allt sem hún hefur nefnt sem mætti betur fara þá 
er hún ánægð í vinnunni og hefði vart annars unnið þarna öll 
þessi ár. „Mér finnst rosalega gaman í vinnunni. Starfsfólkið 
er mjög skemmtilegt og starfsandinn virkilega góður. Ef mér 
byðist betur launuð vinna við betri aðstæður þá myndi ég 
eiginlega vilja taka samstarfsfólkið með mér. Samstarfsfólkið 
og starfsandinn er það sem heldur í marga hér enda skiptir 
máli að vera með góðu fólki.”

„Ég var bara spurð hvort ég 
myndi vilja vera trúnaðarmaður 
og ég ákvað að slá til.

Munum eftir 1. maí kaffinu 
Í BSRB-húsinu við Grettisgötu 89 
í Reykjavík eftir að útifundinum á 

Ingólfstorgi lýkur.



Þann 1. maí árið 1886 gengu 300 þúsund starfs menn 13000 
banda rískra fyrir tækja frá störfum og fylktu liði í nafni verka
lýðs, sósíal isma og bættra kjara. Mánuðum saman höfðu 
verka lýðs fé lög í Banda ríkjunum, einkum í Chi cago borg háð 
erfiða bar áttu fyrir bættum kjörum og átta stunda vinnu
dag. Aðal krafa mót mælanna þann 1. maí var krafan um átta 
stunda vinnu dag. Krafa sem hafði verið að gerjast meðal 
verka lýsð fé laga um heim allan frá miðri 19. öld. Í Chi cago, 
þar sem bar áttan var afar hörð eftir lang varandi verk föll var 
gangan að auki upp haf nokkurra daga að gerða til stuðnings 
starfs mönnum McCormick Harvesting Machine Company 
sem höfðu þá verið í verk falli frá því í byrjun febrúar sama 
ár. 

Það kann að koma spánskt fyrir sjónir að Banda ríkin spili svo 
stóra rullu í sögu 1. maí. Dagurinn er ekki frí dagur í Banda
ríkjunum og raunar þekkja fáir í landinu upp runa dagsins. 
Það á sér þó sögu legar og pólitískar skýringar. Dagurinn á 
sér sósíalískar og anar kískar rætur. And úð auð valds og yfir-
valda á deginum varð til þess að í gegnum ára tugina var háð 
eins konar menningar stríð gegn því að dagurinn festi rætur. 
Banda rísk yfir völd gerðu þrjár til raunir til að breyta deginum 
úr degi and ófs og bar áttu verka lýðs í fögnuð lög og reglu, 
amerísks stolts og tryggð. Þá varð kommún ista and úðin og 
hræðslan við sósíal isma á tímum kalda stríðsins til þess að 
draga veru lega úr þátt töku í deginum. 

Þrátt fyrir það er tals vert um dýrðir og fögnuð hjá stéttar og 
verka lýsð fé lögum í landinu en lög form legur frí dagur verka
lýðsins er fyrsti mánu dagur í septem ber. Það á sér langa 

sögu í Banda ríkjunum að fagna verka lýðs bráttunni í byrjun 
septem ber eða allt frá því í kringum 1894. Þá þegar vildu 
verka lýðs fé lög í Banda ríkjunum að dagurinn yrði fyrsta maí 
en septem ber varð fyrir valinu meðal annars vegna ríks vilja 
til að minna ekki um of á blóðuga sögu maí mót mælanna í 
Chi cago og pólitískra réttar halda sem á eftir fylgdu og vöktu 
heims at hygli og hneks lan. 

Frakkar stungu upp á deginum
Árið 1889 hittust full trúar al þjóða sam taka kommún ista á 
þingi evrópskra verka lýðs fé laga í París. Þar var sam þykkt til
laga frá Frökkum um að 1. maí skyldi verða al þjóð legur frí
dagur verka fólks og bar áttudagur hreyfingarinnar. Valið á 
þessum degi styðst við rót gróna hefð í sunnan verðri Evrópu 
þar sem menn tóku sér oft frí þennan dag. Í heiðnum sið var 
hann tákn rænn fyrir enda lok vetrarins og upp haf sumarsins. 
Á Norður löndunum var 1. maí fyrsti dagur sumars. Frakkar 
lögðu til að verka fólk notaði daginn til fjölda funda til að 
fylgja eftir kröfum um 8 stunda vinnu dag og aðrar um bætur 
á kjörum sínum. Þingið kallaði eftir því að há tíðar höldin um 
allan heim yrðu haldin í minningu verkamannanna sem létust 
í Chi cago 4. maí árið 1886 þegar lög reglan hóf að skjóta inn í 
hóp mót mælenda. Mót mælin höfðu farið frið sam lega fram og 
var raunar farið að síga á seinni part þeirra þegar sprengju var 
kastað á hóp lög reglu manna sem svöruðu með því að skjóta 
á verka mennina. Enn þann dag í dag er ekki vitað hver kastaði 
sprengjunni. 

Sýndarréttarhöld vöktu óhug um allan heim
Í kjöl farið voru átta anar kistar sóttir til saka fyrir morðin. Að

1. maí - Baráttudagur 
launafólks um allan heim

Kröfuganga verkamanna á Union Square í New York borg árið 1912 Mynd: Library of Congress
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eins þrír þeirra voru á staðnum þegar blóð baðið átti sér stað. 
Réttar höldin vöktu at hygli og hneykslan um allan heim. Kvið
dómurinn var hand valinn, dómarinn lýsti marg sinnis yfir and-
úð sinni á sak borningum og þrátt fyrir að á kæran væri fyrir 
morð lýstu yfir völd og sak sóknarar því í trekað yfir að hér væri 
réttað yfir anark isma. Réttar höldin væru réttar höld sam fé l-
ags laga og reglu yfir hug mynda fræði stjórn leysis. Mennirnir 
átta voru allir fundnir sekir og sjö þeirra voru dæmdir til 
dauða. Í nóvember árið 1887 voru fjórir mannana hengdir en 
einn hafði framið sjálfs morð daginn áður. Á meðan á réttar
höldunum stóð höfðu 100 þúsund skrifað undir á skorun til 
yfir valda um að sýna mönnunum vægð. Réttar höldin gengu 
svo nærri sið ferðis kennd fólks um allan heim að rit höfundar 
og ljósk áld um allan heim fjölluðu um réttar höldin. Þar á 
meðal Os car Wild e og Geor ge Bernard Shaw. Árið 1893 voru 
þrír mannanna náðaðir af John Peter Altgeld, fylkis stjóra Illin
ois. 

Rótgróinn frídagur í Evrópu
Upp runi dagsins á sér þó tals vert lengri sögu. Valið á þessum 
degi styðst við rót gróna hefð í sunnan verðri Evrópu þar sem 
menn tóku sér oft frí þennan dag. Í heiðnum sið var hann tákn
rænn fyrir enda lok vetrarins og upp haf sumarsins. Á Norður
löndunum var 1. maí fyrsti dagur sumars. Frakkar lögðu til 
að verka fólk notaði daginn til fjölda funda til að fylgja eftir 
kröfum um 8 stunda vinnu dag og aðrar um bætur á kjörum 
sínum. Þýskir verka menn í Chi cago voru öflugir í bar áttu fyrir 
bættum kjörum og ráku meðal annars öflugt dag blað. Það er 
því ekki svo ein falt að 1. maí sé haldinn vegna mót mælanna í 
Chi cago heldur mótaði á fallið sögu dagsins og al þjóð lega bar
áttu verka lýðsins. Hörmu legar að stæður verka fólks í Evrópu 
urðu til þess að mikill fjöldi þeirra leitaði til Banda ríkjanna í 
von um betra líf. Í Chi cago var stórt sam fé lag þýskra, írskra 
og skandinavískra inn flytj enda sem fluttu með sér evrópskar 
hefðir og þar á méðal 1. maí. Í Rómar veldi var 1. maí vetrar
loka há tíð og há tíð frjó semi og vaxtar.

Átta stunda vinnudagur
Í sögu ASÍ kemur fram að þingið í París 
árið 1889 á 100 ára af mæli frönsku 
byltingarinnar hafi verið á kveðið að 
gera kröfuna um átta stunda vinnu
dag að helstu kröfu verka fólks á 
al þjóð legum bar áttu degi, 1. maí. 
„Þegar árið eftir voru haldnar kröfu
göngur 1. maí víða í Evrópu og 
NorðurAmeríku til þess að leggja 
á herslu á kröfuna um átta stunda 
vinnu dag. Árið 1889 var einnig 
á kveðið á þingi Annars al þjóða
sam bandsins að rauði fáninn 
skyldi verða tákn fyrir bar áttu 
verka manna og sam einingar
merki þeirra, en rauði fáninn 
hafði ein mitt verið tákn 
byltingar sinna í febrúar
byltingunni í Frakk landi 
árið 1848 og síðar tákn 
Parísar  kommúnunnar 
1871. Á fyrri hluta þriðja 
ára tugarins var farið að 
nota rauða fánann á fundum Al
þýðu sam bandsins og þá varð einnig til fáni og 
merki sam bandsins, rauður fáni með þremur örvum sem 

voru tákn frelsis, jafn réttis og bræðra lags.“ Á Ís landi var 
dagurinn haldinn há tíð legur árið 1923. „Há tíða höldin í Reykja
vík voru skipu lögð af nefnd á vegum full trúa ráðs verka lýðs
fé laganna. For mæl endur þess munu m.a. hafa verið Ólafur 
Frið riks son og Hendrik Ottós son og voru þeir fé lagar skipaðir 
í undir búnings nefnd auk Þuríðar Frið riks dóttur og fleiri fé-
laga. Við ramman reip var að draga því að 1. maí 1923 var 
virkur dagur og fólk þurfti að taka sér frí úr vinnu ef það vildi 
taka þátt. Hendrik skrifaði brýningar grein í Al þýðu blaðið og 
erind rekar fóru um til þess að safna saman fólki; tókst það 
„furðan lega … þrátt fyrir hótanir og ill yrði sumra verk stjóra. … 
Nokkrir  danskir og sænskir smiðir, sem unnu í Hamri neituðu 
af dráttar laust að vinna 1. maí. Það væri ekki siður í löndum 
þeirra“. Einn „erind rekanna“ sem stóð í að fá fólk í gönguna 
var móðir Hendriks, Caro líne Siem sen, en hún fór um og 
skoraði á með limi verka kvenna fé lagsins að hætta að vinna á 
há degi og taka þátt í kröfu göngunni.“ Þess má geta að árið 

1923 var 1. maí einnig fagnað í fyrsta sinn í Ind landi. 

Ein hverjir hugsa kannski um Sovét
ríkin sálugu og al ræðis vald kommún

ista stjórna þegar þeir sjá fánann og 
heyra sönginn, en upp runa leg merking 

þessara tákna er fyrst og fremst krafa 
um breytingar og rétt látara þjóð fé lag. 

Rauði liturinn táknar upp reisn gegn ó rétt
læti. Hann þýðir að nú sé nóg komið og er 

um leið tákn nýrra tíma. Bar átta verka og 
launa fólks og táknin sem hreyfingin notar á 

sér langa sögu og í gegnum alla þá sögu hafa 
yfir völd, stjórn mála hreyfingar og fjár magn 

gert til raunir til að tala bar áttuna niður eða 
baða sig merkjum hennar. 

Í um hundrað löndum er 1. maí há tíðis dagur 
verka lýðsins og opin ber frí dagur. Þá er honum 

víðast hvar fagnað af stéttar fé lögum. Eftir 
valdatöku Donald Trump, forseta Bandaríkjanna, 

hefur áhugi á 1. maí verið endurvakinn í 
Bandaríkjunum. Andófshreyfing kvenna, anarskista, 

minnihlutahópa og innflytjenda hefur orðið til þess 
að kallað er eftir því að launafólk sameinist og gangi 

sameinað gegn valdhyggju.

Boð til kröfugöngu 4. maí 1886.

Myndlýsing úr tímaritinu Harpers af Haymarket mótmælunum. 
Teikningin inniheldur fjölda staðreyndavilla en er frægasta myndtúlkun 
á atvikum 4. maí 1886. Þeir August Spies, Louis Lingg, George Engel, 
Adolph Fischer, Michael Schwab, Samuel Fielden og Oscar Neebe voru 
allir ákærðir fyrir morð þrátt fyrir að fæstir þeirra hafi verið á staðnum.
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Árið 1923 var fyrst gengin kröfuganga á 1. maí á Íslandi. 
Dagurinn varð lögskipaður frídagur á Íslandi árið 1966 
á fimmtíu ára afmæli ASÍ. Reyndar féll dagurinn það ár 
á sunnudag. Dagurinn hafði þá í raun verið frídagur um 
nokkurt skeið. Þann 1. maí er hefð fyrir því að launafólk 
gangi undir rauðum fána og leikinn er alþjóðasöngur 
verkalýðsins, Internasjónalinn, sem einnig kallast Nallinn.

Upprunaleg merking þessara tákna er fyrst og fremst krafa 
um breytingar og réttlátara þjóðfélag. Rauði liturinn táknar 
uppreisn gegn óréttlæti. Hann þýðir að nú sé nóg komið og 
er um leið tákn nýrra tíma. 

Saga 1. maí um allan heim er nátengd baráttunni fyrir 
styttingu vinnutímans. Hér á Íslandi sækir dagurinn 
upprunna sinn einnig í það baráttumál. Árið 1921 voru 
vökulögin, sem tryggðu íslenskum sjómönnum sex tíma 
hvíld á sólahring, eru eitt fyrsta dæmið hér á landi um 
réttindi sem áunnist hafa vegna verkalýðsbaráttu. „Hér 
skal orðtakið það: Fylgjumst einhuga að!“ segir í auglýsingu 
á Kröfugöngunefndar á forsíðu Alþýðublaðsins 1. maí árið 
1923.

Fjallað var um hátíðarhöldin í blaðinu daginn eftir 2. maí 
1923 og þeim lýst sem vinnandi fólki til sóma. „Kröfugangan 
í gær varð alþýðunni til sóma og heppnaðist fullkomlega 
eins vel og menn höfðu gert sér vonir um, þar sem þetta 
var í fyrsta skiftið, sem slíkt fer fram hér.“ Þá segir blaðið að 
hvarvetna í fylkingunni hafi mátt sjá fána jafnaðarmanna 
borna. Meðal þeirra krafa sem göngumenn báru í Reykjavík 
var krafan um átta tíma vinnudag og átta tíma hvíld og 
slagorðið fátækt er enginn glæpur og vinnan ein skapar 
auðinn.

Þótt gengið væri til að undirstrika kröfur launafólks ár 
hvert eftir 1923 leið umtalsverður tími þar til 1. maí var 
lögfestur sem frídagur hér á landi. 

Þrátt fyrir að baráttu launafólks fyrir bættum kjörum og 
auknum lífsgæðum sé hvergi nærri lokið er mikilvægt 
að fagna þeim mikla árangri sem náðst hefur á rúmlega 
aldalangri formlegri baraáttu launafólks hér á landi. 
Á fyrrihluta síðustu aldar var 10  14 tíma vinnudagur 
algengur sex daga vikunnar. Laugardagur var fram á 
öldina fullur vinnudagur og helgarfrí líkt og nú er eðlileg 
krafa allra aðeins fjarrænn draumur. Vinnutími var ekki 
aðeins óralangur heldur var starfsöryggi því sem næst 
ekkert í lok 19. aldar og upphafi þeirrar tuttugustu. Kaup 
var lágt og fjöldi fólks fékk aðeins greitt í vöruúttektum, 
með skuldajöfnun og í gjaldeyri sem kaupmenn og 
vinnuveitendur gáfu út sjálfir og voru aðeins gjaldgengir í 
eigin verslunum.

1. MAÍ
Stéttarfélagsbaráttan 

– stiklað á stóru

1915 Opinberum starfsmönnum var með lagasetningu 
gert óheimilt að fara í verkfall
1916 Alþýðusamband Íslands er stofnað
1921 Vökulögin voru sett en þau tryggðu íslenskum 
sjómönnum sex tíma hvíld á sólarhring. Vökulögin er 
eitt fyrsta dæmið um réttindi sem áunnist hafa vegna 
verkalýðsbaráttu
1923 Fyrsta kröfugangan 1. maí á Íslandi var gengin.
1926 Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar var stofnað 
17. janúar 1926 og voru stofnfélagar 68
1936 Fyrstu lögin um almannatryggingar sett og fóru í 
gegnum mikla endurskoðun árið 1946
1939 Starfsmannafélag ríkisstofnana var stofnað 17. 
nóvember 1939 og voru félagsmenn 142
1942 BSRB var stofnað.
1943 Lög um Lífeyrissjóð starfsmanna ríkisins voru 
sett. Vinnandi fólk fékk rétt til orlofs
1945 Launalög voru tekin í gildi fyrir tilstilli BSRB.
1954 Lög um réttindi og skyldur opinberra 
starfsmanna voru sett. Þar var m.a. kveðið á um 
fæðingarorlof og veikinda- og orlofsrétt
1962 Samningsréttur opinberra starfsmanna 
(takmarkaður). 
1967 Fyrsta trúnaðarmannanámskeið BSRB var haldið. 
1969 Uppbygging orlofskerfis BSRB hófst.
1971 Framkvæmdir við uppbyggingu 
orlofsheimilasvæðis í Munaðarnesi hófust og fyrstu 
orlofshúsin voru tekin í notkun sama ár.
1972 Lög um 40 stunda vinnuviku samþykkt á Alþingi. 
1973 Lög um kjarasamninga opinberra starfsmanna.
1976 BSRB fékk verkfallsrétt um gerð 
aðalkjarasamnings.
1976 Lög um jafnrétti karla og kvenna.
1978 BSRB húsið var byggt og tekið í notkun.
1979 Vinnudeilusjóður BSRB var stofnaður í því skyni 
að styrkja stöðu aðildarfélaganna í verkföllum.
1987 Aðildarfélögin fengu samnings- og 
verkfallsréttinn í sínar hendur.
1984 Verkfall opinberra starfsmanna.
2000 Ný lög um jafna stöðu og jafnan rétt kvenna og 
karla voru sett.
2003 Feður fengu sjálfstæðan rétt til fæðingarorlofs.
2004 Starfsmannafélag ríkisstofnana verður SFR – 
stéttarfélag í almannaþjónustu.
2007 Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar og 
Starfsmannafélag Akraness sameinast undir nafni 
St.Rv.
2013 Starfsmannafélag Reykjavíkurborgar og 
Starfsmanna- félag Seltjarnarness sameinast undir 
nafni St.Rv.
2016 Bjarg íbúðarfélag að danskri fyrirmynd stofnað 
af BSRB og ASÍ á grunni nýrra laga um almennar íbúðir. 
Félagið undirbýr nú byggingu þúsund nýrra íbúða.

Blað stéttarfélaganna|Maí 201718 | 



Stéttarfélög í alþjóðastarfi
Jafnrétti á alheimsvísu

Ár  legur fundur kvenna  nefndar Sam einuðu þjóðanna 
(Commission on the Status of Wo  men) fór fram dagana 
13. – 24. mars 2017 í höfuð  stöðvum Sam einuðu þjóðanna í 
New York. Gestir fundarins voru full  trúar í sendi  nefnd hinna 
193 aðildar  ríkja Sam einuðu þjóðanna á  samt full  trúum fjöl
margra sjálf  boða liða  sam  taka (NGO´s). 

Megin  þema fundarins var efna hags  leg vald efling kvenna 
í breyti  legum heimi vinnu  markaðar (Wo  men’s economic 
empower  ment in the changing world of work). Ó   venju margir 
Ís  lendingar tóku þátt í fundinum í ár en þar á meðal voru 
full  trúar BSRB og SFR, Sonja Ýr Þor bergs dóttir lög  fræðingur 
BSRB og Sól veig Jónas dóttir upp   lýsinga full  trúi SFR en þær 
sóttu fundi nefndarinnar fyrri vikuna. Þá voru þar einnig 
full  trúar ASÍ, BHM, RSÍ, Jafn réttis  stofu, Kven réttinda  fé lags 
Ís lands, Lands  nefndar UN Wo  men á Ís landi, Kven  fé laga  sam
bands Ís lands, Jafn réttis há  skóla Sam einuðu Þjóðanna, Sor
optimista  sam bands Ís lands, þrír þing  menn, fé lags og jafn
réttis  mála ráð herra og að  stoðar  menn hans og loks starfs  fólk 
vel  ferðar ráðu neytis og utan   ríkis ráðu neytis. 

Full  trúar sam  taka launa  fólks á Ís landi hafa ekki tekið þátt 
síðan þema fundarins var síðast vinnu  markaðs  tengt en full 
trúar systra  sam  taka á hinum Norður löndunum taka þátt ár 
lega. Þátt tak endur voru yfir 8000 en þar af voru 150 þeirra 
full  trúar stéttar  fé laga frá alls 44 stéttar  fé lögum víðs vegar 
að úr heiminum. Full  trúar stéttar  fé laganna notuðu tímann 
vel til þess að sam stilla strengi og meðal annars var haldinn 
sam eigin  legur fundur allra full  trúa stéttar  fé laga bæði á al 
mennum og opin berum vinnu  markaði deginum áður en hinir 
for m  legu fundir hófust. Þar var því meðal annars fagnað að 
kvenna  nefndin skyldi nú taka fyrir mál efni kvenna á vinnu 
markaði en ILO og PSI hafa meðal annarra reynt að hafa á hrif 
á þema val fundanna. Brýnt þykir að mál efni eins og launa

munur, á reitni, kyn bundið of beldi og starfs  öryggi séu rædd á 
vegum Sam einuðu þjóðanna. Á fundinum kom fram að oftar 
en ekki skynja full  trúar stéttar  fé laganna á  kveðna tregðu hjá 
full  trúum Sam einuðu þjóðanna til að skilja tungu  mál þeirra. 
Full  trúar stéttar  fé laga á fundinum voru hvattir til þess að taka 
virkan þátt í um  ræðum og setja sitt mark á fundinn. Þá voru 
einnig tíðir sam þættingar fundir sjálf  boða liða  sam  taka á  samt 
því að stéttar  fé lög á heims vísu annars vegar og á Norður
löndum hins vegar áttu í skoðana  skiptum og sam ráði um 
á herslur og af  stöðu til bæði sam tals við full  trúa Sam einuðu 
þjóðanna, ríkis  stjórna sem og varðandi loka  niður   stöður. 

Á þeim tveimur vikum sem fundur kvenna  nefndarinnar 
stendur yfir eru fjöl margir fundir í boði og er dag  skráin í 
raun þrí  þætt. Fyrst er að nefna for m  lega fundi Kvenna 
nefndarinnar, síðan ýmiss konar hliðar við burði sem ýmist eru 
skipu lagðir af ríkis  stjórnum aðildar  ríkjanna eða mis munandi 
sam tökum og að lokum eru fjöl breyttir fundir sjálf  boða liða 
sam  taka. Við burðirnir voru fjöl breyttir, fyrir   lestrar, um  ræður, 
ræður, mynd bönd og allt þar á milli um launa mun, kyn bundið 
of beldi, man  sal, að  gengi að heil brigðis  þjónustu, ó   launuð 
störf s.s. á byrgð á heimili og börnum og konur í launuðum 
heimilis  störfum á al  þjóða vísu. 

Þrátt fyrir mikinn sam hljóm og sterk skila  boð var um  fjöllunin 
samt stundum tví  laga. Annars vegar voru ræður pólitískra 
full  trúa og hins vegar rödd kvenna í hinum fjöl  mörgu fé laga 
  sam tökum, reiðra kvenna sem höfðu fulla á  stæðu til að vera 
það. Einn daginn var til dæmis gengið út af fundi eftir að 
hafa hlustað m.a. á pólitískan full  trúa SuðurAfríku fjalla um 
batnandi laga um hverfi þar í landi svo við urðum bara nokkuð 
von  góðar um batnandi hag fyrir hönd suður afrískra systra. 
Því miður komumst við fljótt niður á jörðina eftir stutt sam  tal 
yfir kaffi  bolla við konu þaðan. „Vissir þú að konum í Suður- 
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Afríku er nauðgað á 36 sekúnda fresti“ spurði hún titrandi 
af reiði, og bætti við „og það er bara sam  kvæmt lög  reglu 
skýrslum!“ 

Ís land best í heimi? 
Ís land stóð fyrir nokkrum hliðar við burðum í sam  starfi við 
aðra auk þess að taka þátt í við burðum hjá öðrum undir for 
merkjunum „best practice“ enda ljóst að Ís land er eitt af þeim 
löndum sem eru framar  lega í jafn réttis  málum. Meðal þess 
sem Ís land kynnti á al  þjóða vett vangi var jafn réttis  staðallinn 
sem Þor  steinn Víg lunds  son fé lags og jafn réttis  mál ráð herra 
sagðist binda miklar vonir um að yrði lög  leiddur nú á vor þingi. 
Í máli Þor  steins kom meðal annars fram að jafn réttis  mál væru 
efst á for  gangs lista nýrrar ríkis  stjórnar og lög  leiðing jafn réttis 
staðalsins væru fyrstu stóru skrefin. Hann sagði að kyn bundinn 
launa munur væri ekki töl  fræði  legur vandi heldur vandi sem 
þyrfti að taka á í hverju fyrir   tæki og stofnun fyrir sig og jafn
réttis  staðallinn væri mikil  vægt tæki til þess. 

Til um  ræðu kom einnig Druslu  gangan, Kvenna listinn, kynja 
kvótar, Kvennafríið og Bar bers hop, svo eitt hvað sé nefnt, en 
verk efnið Bar bers hop hefur vakið nokkra at hygli utan  lands en 
er kannski minna þekkt hér á landi. Um er að ræða verk efni 
sem snýr að því að gera karla virka í bar áttunni fyrir jafn rétti 
og var verk  færa  kista Bar bers hop á taksins meðal annars kynnt 
á sér   stökum hliðar við burði. Bar bers hop fellur undir HeF orS he 
átak UN Wo  men en Ís land hefur skuld bundið sig til að leggja 
sitt af mörkum sem eitt af IMPACT ríkjum HeF orS he. Kynja 
kvótar voru einnig á berandi í um  ræðunni og voru þar ýmsar 
skoðanir á lofti. Hér á landi voru sett lög um kynja  kvóta 2013 
og varð það til þess að konum í stjórnum fyrir   tækja og stofnana 
fjölgaði hratt, eða úr 10% í 38%. Því er ó  hætt að segja að hér á 
landi hafa kvótarnir virkað til jöfnunar. 

Það var á huga vert að sitja þessa ís  lensku við burði sem full 
trúar stéttar  fé laga þar sem sýn okkar á málin er oftar en ekki 
önnur en ráða manna. Við fögnum að sjálf  sögðu á herslu ráð
herra á jafn réttis  málin og vonum að jafn  launa  staðallinn verði 
til þess að kyn bundinn launa munur hverfi. Jafn  launa  staðallinn 
mun hins vegar einungis vinna á launa mun innan fyrir   tækja 
og stofnana og þar sem ríkið hefur hingað til ekki litið á sig 
sem einn vinnu veitanda mun hann ekki hafa á hrif á launa
mun milli stofnana. Þá er launa munurinn sem rekja má til kyn 
skipts vinnu  markaðar enn ó   leystur á  samt fjöl  mörgum öðrum 
á  stæðum sem valda launa mun kynjanna. Jafn  launa  staðallinn 
er mikil  vægt skref en það er einnig mikil  vægt að taka fleiri og 
hraðari skref í rétta átt. 

Sterkar konur – sterkur mál  staður 
Einn af stóru við burðunum sem Ís land tók þátt í var fundur 
svo kallaðra „meistara  þjóða“ í jafn réttis  málum. Þar voru meðal 
annarra Sviss, Suður Afríka og Ís land. Fundurinn hófst á stuttri 
mynd um hið ís  lenska Kvennafrí 1975 og varla var þurr hvarmur 
í sal alls herjar þingsins að þeirri sýningu lokinni enda skila  boðin 
sterk og eld  móðurinn mikill. Síðan var hlýtt á hvatningar
ræðu Kamillu Lopez sem var þar kynnir og er m.a. þekkt fyrir 
heimilda  mynd sína Equ al means equ al frá árinu 2016 þar sem 
hún fjallar um stöðu banda rískra kvenna. Þá komu fram full 
trúar fjölda landa og á herslurnar voru margs konar þótt bar
áttan væri sú sama. Ástralir lýstu yfir á hyggjum af elli líf eyris -
málum kvenna, Panama ræddi um langan vinnu  dag og full  trúi 
ILO sagði fyrir  vinnu hlut  verkið úr  elt og mikil  vægt væri að breyta 
við horfum og staðal í  myndum. Þá lýstu þrjár ó  líkar bar áttu 
konur, þær Anann ya Bhattacharjee, for  maður stéttar  fé lags 

kvenna í fata og vefnaðar  iðnaði á Ind landi, Pat ricia Arquette 
leik  kona og Abby Wam bach fyrr verandi heims  meistari í fót 
bolta af  stöðu sinni og því sem þær per  sónu  lega legðu á herslu 
á í sinni bar áttu. Anann ya talaði um hversu mikil  vægt það væri 
fyrir konur í fata  iðnaðinum á Ind landi að fá viður  kenningu á 
störfum sínum. Stærsti hluti fatnaðar fyrir vest rænan markað 
væri nú fram  leiddur í Asíu og al  þjóða  fyrir   tækin græddu meðan 
réttindi kvenna væru fótum troðin. Hún hvatti konur til þess að 
berjast við hlið þeirra. Abby er fyrr verandi fót  bolta  stjarna með 
fleiri verð  laun en Ron aldo en nú, 36 ára þegar hún er hætt í 
boltanum, stendur hún uppi án tekna og án bak  trygginga. Mis
munurinn á launum í  þrótta  kvenna og karla er sláandi og hún 
vill berjast fyrir komandi kyn  slóðir í  þrótta  kvenna. Það var ekki 
laust við að undir   ritaðar myndu vilja sjá eitt hvað af þessum 
kjarna  konum hér á landi, það væri til dæmis frá bært fram lag 
til jafn réttis um ræðu innan í  þrótta hreyfingarinnar að fá Abby 
Wam bach hingað til að fjalla um sína per  sónu  legu reynslu og 
upp  lifun af mis réttinu. 

Al  þjóð  leg stefnu  mótun í 
jafn réttis  málum 
Að lokum langar okkur að segja frá nýrri og afar for vitni  legri 
al  þjóð  legri könnun um stöðu kvenna á vinnu  markaði. Um er 
að ræða fyrstu könnun sinnar tegundar um al  þjóð  lega sýn og 
hug kvenna og karla varðandi vinnu kvenna. 

Könnunin tók til 149.000 full orðinna ein stak linga í 142 
löndum. Helstu niður   stöður eru þær að flestar konur vilja 
vinna launuð störf (einnig þær sem ekki eru á vinnu  markaði) 
og lang fl estir karlar eru sam  mála í nánast öllum löndum: 70% 
kvenna og 66% karla í heiminum myndu kjósa að konur ynnu 
launuð störf. Tvær helstu megin  á skoranirnar eru sam þætting 
fjöl  skyldu og at vinnu lífs og skortur á um  önnunar úr ræðum á 
við ráðan  legu verði fyrir börn og aðra ættingja. Kyn bundinn 
launa munur, ó  rétt lát með  ferð/mis munun/mis  notkun/á reitni 
voru einnig at riði sem töldust til helstu á skorana. 

Niður   stöður könnunarinnar styrkja rök  semdir fyrir al  þjóð  lega 
stefnu  mótun þar sem úr  ræði á borð við um  önnun barna og 
sam þættingu fjöl  skyldu og at vinnu lífs eru í for  grunni á  samt 
mikil  vægi þess að fjallað sé um launa mun kynjanna. Skýrsluna 
má finna á slóðinni: http://goo.gl/TzVA6k
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Sex milljónir kvenna vinna í fata og vefnaðar  iðnaðinum í Asíu. 
Þær fram  leiða stærstan hluta þess fatnaðar sem vest rænar 
konur og karlar klæðast. Þær fá ekkert fæðingar or lof, hafa ekki 
að  gang að barna  gæslu, fá enga veikinda  daga, starfa í ó  öruggu 
um  hverfi, þurfa að þola mikið kyn  ferðis  legt á reiti, fá lægri laun 
er karlarnir, þurfa oftar en ekki að ferðast langt til vinnu og hafa 
því ekki stuðning nær fjöl  skyldunnar ná lægt sér. Heimilis of beldi 
er al  gengt og þær hafa engin á hrif á hvernig heimilis  tekjunum 
er eytt. 

Tólf milljónir kvenna og karla starfa í veitinga  geiranum í Banda 
ríkjunum. Í að eins ör fáum ríkjum hefur tekist að semja um 
föst launa  kjör en í flestum þeirra eru launin byggð upp á afar 
lágum tíma vinnu  taxta (2,3 dollarar) og þjór  fé. Af  staða at vinnu
rek enda er al  mennt sú að við  skipta vinurinn hafi rétt fyrir sér 
og jafn  framt þarf starfs  fólkið að treysta á þjór  fé til að fram f
leyta sér og sínum. Það þýðir að starfs  fólkið þarf að þola kyn 
ferðis  legt á reiti og úr  ræðin til að stöðva það eða stuðningurinn 
er al  mennt lítil sem enginn en rann  sóknir víða um heim sýna 
ein mitt fram á að kyn  ferðis  legt á reiti og kyn bundið of beldi á 
vinnu  stöðum er hvað mest í veitinga húsa  geiranum. Konur og 
karlar í þessum geira eru gjarnan ungt fólk og oftar en ekki er 
þetta þeirra fyrsta vinna. „Láttu þér lynda að vera þukluð og 
klipin“ .... eru það skila  boðin sem við viljum að börnin okkar fái 
á þeirra fyrsta vinnu  stað? 

Full  trúar Perú kynntu átak sem fólst í því að kenna lág  tekju 
konum for  ritun. Verk efnið hófst í Lima en þar hafa 400 nem
endur tekið þátt og 85% þeirra hafa fengið vel borguð störf í 
kjöl farið. Á  stæða þess að for  ritun var valin var sú að það hafði 
sýnt sig að brýn þörf og mun meiri eftir   spurn var eftir þeirri 
þekkingu en annarri á vinnu  markaði. Þeir sem stóðu að verk
efninu höfðu þrjú mark mið frá upp  hafi. Í fyrsta lagi að vera best 
í þessum verk efnum og láta önnur sam tök um annað. Í öðru 
lagi hjálpaði það þeim að velja starf þar sem veru  leg vöntun var 
á starfs  fólki. At vinnu rek endur gátu ekki sett það fyrir sig að um 
konur væri að ræða, þeir þurftu bara að ráða inn fólk. Í þriðja 
lagi réði það úr  slitum um verk efnið að fá fjár stuðning til að geta 
fram  kvæmt það. 

Á hverju ári eru um 4-6 þúsund konur frá Austur-Evrópu fluttar 
inn til Líbanon á svo kallaðri lista manna á  ritun sem dansarar og 
þeim síðan dreift í stripp  klúbba víða í Líbanon. Konurnar eru 
ein angraðar og í raun haldið föngnum  nema til að dansa á 
klúbbum og sinna vændi. 

Um 67 milljónir manna (80% konur, flestar frá Asíu) vinna sem 
„do  mestic wor kers,“ þ.e. heimilis hjú um allan heim. Konur, 
sem eru meiri hluti þeirra sem stunda þetta starf, þurfa oft að 
fara langt í burtu frá heimilum sínum til þess að geta séð fyrir 
börnum sínum sem alast þar af leiðandi upp án þess að þekkja 
mæður sínar. Þær þola á reiti, of beldi og for  dóma, jafnt inni á 
heimilunum sem þær vinna á, þ.e. vinnu  stöðunum sínum, en 
einnig í al  mennings  rýmum í borgunum. Þeim hefur meðal 
annars verið meinaður að  gangur að al  mennings klósettum og 
veitinga  stöðum. Laga ramminn og réttinda ramminn utan um 
þeirra vinnu er enginn. Þær stýrast af vilja hús bænda og ótta 
gagn vart þeim.
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Raddir utan úr heimi
Á stórum al  þjóð  legum fundi eins og þessum er fjöl margt fróð  legt rætt sem ó  
mögu  legt er að gera grein fyrir í stutti grein. Þó langar okkur að lofa les endum 
að „heyra“ ör lítið sýnis horn af þeim ó  líku röddum sem ómuðu um byggingar 
Sam einuðu þjóðanna þessa lær  dóms  ríku viku. 

Indland

Bandaríkin

Perú

Líbanon

Hong Kong

Filippseyjar

„Einn af stóru við
burðunum sem Ís
land tók þátt í var 
fundur svo kallaðra 
„meistara  þjóða“ í 
jafn réttis  málum. Þar 
voru meðal annarra 
Sviss, Suður Afríka 
og Ís land. Fundurinn 
hófst á stuttri mynd 
um hið ís  lenska 
Kvennafrí 1975 
og varla var þurr 
hvarmur í sal alls
herjar þingsins að 
þeirri sýningu lokinni 
enda skila  boðin 
sterk og eld  móðurinn 
mikill.“



Aðalfundur SFR

Aðal fundur SFR var haldinn 23. mars og 
var fjöl mennur að venju. Dag skráin var 
með hefð bundnu sniði og byrjaði Árni 
Stefán Jóns son á því að flytja skýrslu 
stjórnar og rakti þar helstu bar áttu mál 
og við burði ársins 2016. Í máli hans kom 
meðal annars fram að Saga SFR hefur 
verið gefin út og mun út gáfunni fagnað á  
næst komandi trúnaðar manna fundi. 
Þórarinn Ey fjörð gerði grein fyrir 
reikningum fé lagsins. Að því loknu voru 
bæði skýrsla og reikningar sam þykkt 
sam hljóða. 

Lagðar voru fram laga breytingar sem 
meðal annars gerðu ráð fyrir því að 
fjölgað yrði í Fé lags ráði úr 15 í 20 manns 
og orða lagi að aðild að fé laginu breytt 
á þann veg að rétt til aðildar eiga nú 
einnig stéttar fé lög sem gera kjara
samning á grund velli laga um stéttar
fé lög og vinnu deilur. Þessi breyting var 
gerð vegna inn göngu Starfs manna fé lags 
Ríkis út varpsins í SFR. Auk þess voru sam
þykktar breytingar á reglum Or lofs sjóðs 
og hlut verk hans út víkkað að eins til 
þess að auka mögu leika á því að bjóða 
fé lags mönnum aðra or lofs mögu leika en 
or lofs hús. 

Þá var á fundinum einnig kosið í stjórnir 
Or lofs sjóðs, Starfs menntunar sjóðs, 
Styrktar og sjúkra sjóðs, Vinnu deilu
sjóðs, skoðunar menn reikninga og 
Kjör stjórn. Á kveðið var að ið gjald og að 
skipting milli sjóða væri ó breytt.

Að lokum stað festi aðal fundurinn inn
göngu Starfs manna fé lags Ríkis út
varpsins í SFR en inn gangan var heimiluð 
í stjórn fé lagsins í júní síðast liðinn.

Einkavæðing 
veikir grunnstoðir

Á lyktanir aðal fundar 
SFR  Stéttar fé lags í 
al manna þjónustu 

Kjara mál 
Á undan förnum árum hafa aðilar 
vinnu markaðarins unnið að auknum 
stöðug leika á vinnu markaði og bættum 
vinnu brögðum í kjara samnings gerð. 
Sam komu lag aðila vinnu markaðarins, 
hið svo kallaða ramma sam komu lag sem 
gert var við kjara samnings gerðina 2015, 
grund vallast á nor ræna samninga
líkaninu sem hvílir á sam eigin legum 
skilningi og trausti milli aðila vinnu
markaðarins og er því horn steinn í 
þessu ferli. Ramma sam komu lagið var 
til raun til að sam ræma launa þróun 
launa fólks á vinnumarkaði með það í 
huga að ná fram og við halda efna hags
legum stöðug leika. 
Í fram tíðar líkani aðila vinnu markaðarins 
sem gengið hefur undir nafninu SALEK 
hefur rík á hersla verið lögð á að sam fara 
efna hags legum stöðug leika verði ríkis
valdið og sveitar fé lög að koma að því og 
tryggja fé lags legan stöðug leika. 
Viljinn til að standa saman um að 
tryggja öllu launa fólki aukna vel ferð, 
sann gjarna tekju skiptingu og rétt látan 
hlut í sam eigin legum sjóðum er mis
mikill. Ekki hefur tekist að sam eina alla 
aðila að því mark miði. Því ber að leggja 
á herslu á að grunn stoðir al manna
þjónustunnar; heil brigðis, mennta og 
vel ferðar kerfið eru hluti af þessari sátt 
í nor ræna líkaninu og eiga því að styðja 
við á kvarðanir á vinnu markaði. Þar 
vantar vilja, skilning og traust stjórn
valda. 

Um ræðan um SALEK hefur nú legið 
niðri í nokkurn tíma og ó víst hvort henni 
verði haldið á fram. Til að svo megi verða 
þurfa fleiri aðilar að koma að þeirri um-
ræðu. Stjórn völd verða að leggja sitt að 
mörkum. Að taka upp nýtt samnings
módel á ís lenskum vinnu markaði er svo 
stórt mál að áður en það er mögu legt, 
þá verður að fara fram ítar leg um ræða 
í þjóð fé laginu. Á hvaða grunni samnings
líkanið skuli hvíla og hvernig eigi að 
þroska það og þróa. Nýtt kjara samnings
líkan verður ekki tekið upp nema um það 
ríki víð tæk sátt í þjóð fé laginu. 

Líf eyris mál 
Aðal fundur SFR skorar á fjár mála ráð
herra að koma í gegn breytingum á lögum 
um líf eyris mál opin berra starfs manna 
þannig að þau verði í sam ræmi við sam
komu lag sem banda lög opin berra starf s 
 manna gerðu við ríki og sveitar fé lög á 
síðasta ári. Sam þykki full trúa banda
laga opin berra starfs manna var byggt á 
trausti milli aðila sem nú er rofið. Af staða 
opin berra starfs manna byggði á þeim 
grunni að á unnin réttindi sjóð fé laga yrðu 
jafn verð mæt fyrir og eftir breytingarnar 
og lá það alltaf ljóst fyrir. Þrátt fyrir afar 
skýrt orða lag sam komu lagsins kaus Al
þingi að standa ekki við þau fyrir heit og 
rjúfa það traust sem banda lög opin berra 
starfs manna sýndu stjórn völdum þegar 
full trúar þeirra undir rituðu sam komu
lagið þann 19. septem ber síðast liðinn. 
Aðal fundur SFR fer því fram á að þetta 
verði leið rétt og að staðið verði að fullu 
við sam komu lagið frá 19. septem ber 
á síðasta ári enda grund völlur á fram
haldandi sam starfs um þessi mikil vægu 
mál. 
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Aðalfundur SFR

Um hverfis mál 
Sjálf bær nýting auð linda okkar er undir
staða alls lífs í landinu. Opin berir aðilar 
verða því að sýna frum kvæði og á byrgð 
með því að starfa í anda sjálf bærrar 
þróunar og vist vænnar hugsunar. 
Við berum öll á byrgð á um gengni við 
náttúruna og því er mikil vægt að at
vinnu lífið þróist inn á um hverfis vænni 
brautir. Þannig stuðlum við að efna
hags legri, fé lags legri og vist fræði legri 
vel ferð og tryggjum að ekki sé gengið á 
arð komandi kyn slóða. 
Aðal fundur SFR leggur þunga á herslu á 
mikil vægi þess að Ís land axli á byrgð á 
losun gróður húsaloft tegunda og hvetur 
til aukinnar notkunar á inn lendum 
vist vænum orku gjöfum og hraðari út
skipta á hefð bundnu elds neyti. Einnig 
leggur fundurinn ríka á herslu á að ekki 
verði bætt við nýjum orku frekum og 
mengandi iðnaði. 
Efla þarf al mennings sam göngur og 
upp byggingu inn viða sam göngu kerfis 
í þágu hjólandi og gangandi. Gera þarf 
aðra val kosti en einka bílinn að gengi legri 
al menningi og draga þannig úr notkun 
einka bíla. Mikil vægt er að at vinnu rek
endur hvetji starfs fólk til að nota vist
væna sam göngu máta í og úr vinnu t.d. 
með því að bjóða starfs fólki sam göngu
styrki. Að eins með því að virkja alla í 
sam fé laginu er hægt að tryggja rétt allra 
til að búa í heilsu sam legra um hverfi. 

Einka væðing heil brigðis
kerfisins 
Á undan förnum misserum hefur 
kostnaðar þátt taka sjúk linga og einka
væðing í heil brigðis kerfinu aukist stór-
lega. Ein hliða á kvarðanir stjórn valda 

hafa komið í bak lands manna án um
ræðu um stefnubreytingu í mála
flokknum. Mikill meiri hluti al mennings 
hefur lýst því yfir að heil brigðis þjónusta 
skuli vera í höndum stjórn valda enda sé 
einungis þannig hægt að tryggja jöfnuð. 
Reynsla annarra landa þar sem heil
brigðis þjónusta hefur verið einka vædd 
að hluta eða í heild, sýnir að hún leiðir 
af sér aukna kostnaðar þátt töku sjúk
linga og lakari þjónustu. 
Aukin kostnaðar þátt taka verður að 
teljast liður í einka væðingar ferlinu. Með 
því móti eru sjúk lingar vandir við að 
greiða eigi fyrir þjónustu af þessu tagi 
og því ó lík legra að til baka yrði aftur 
snúið. 
Aðal fundur SFR telur full ljóst að að eins 
með opin berum rekstri heil brigðis
kerfisins sé hægt að tryggja jafnt að gengi 
allra að heil brigðis þjónustu, óháð efna
hag. Einka væðing heil brigðis kerfisins 
veikir stoðir grunn þjónustunnar og 
tekur aðal fundur SFR því af dráttar lausa 
af stöðu gegn öllum að gerðum í þá veru. 
Frekar ætti að færa rekstur heil brigðis
kerfisins í fé lag slegra horf enda skilar 
það betri og rétt látari þjónustu og minni 
kostnaði. 

Á fengis frum varpið 
Aðal fundur SFR lýsir yfir and stöðu sinni 
við frum varp sem lagt hefur verið fram 
á Al þingi sem felur í sér af nám einka
leyfis Á fengis- og tóbaks verslunar 
ríkisins á smá sölu á fengis og heimilar 
á fengis aug lýsingar og hvetur þing menn 
til að hafna frum varpinu. 
Af greina gerðinni við frum varpið koma 
að mati SFR ekki fram nein mál efna
leg rök fyrir breytingunni. Þvert á móti 

hafa sér fræðingar lýst á hyggjum sínum 
af afl eiðingum þess á heil brigði al-
mennings. Rann sóknir hafa sýnt fram 
á að aukið að gengi að á fengi leiði til 
aukinnar neyslu þess. Sam hliða þessu 
eykst sam fé lags legur kostnaður og álag 
á heil brigðis kerfi sem er nú þegar svelt. 
Af þessu má leiða að breytingar á lög
gjöfinni eins og hér eru lagðar til geti 
haft um tals verðar afl eiðingar fyrir sam-
fé lagið í heild. 
Eitt af mark miðum stjórn valda hefur 
verið að draga úr á fengis neyslu lands
manna. Þetta hefur m.a. verið gert 
með því að tak marka að gengi að á fengi 
með að halds að gerðum á sölu. Í stefnu
yfir lýsingu ríkis stjórnarinnar er lögð 
á hersla á að stuðla að heil brigði lands
manna og bættri lýð heilsu. Frum varpið 
er bein línis í and stöðu við þessi mark
mið. 
SFR bendir einnig á að með því að leyfa 
sölu á fengis í búðum er verið að gera 
grund vallar breytingar á þjónustunni. 
Verið er að heimila einka sölu á fengis í 
hagnaðar skyni. Nú verandi dreifingar-
aðili á fengis, ÁTVR, hefur ekki hvatt til 
aukinnar sölu á fengis enda stefna þess 
að vera fyrir mynd á sviði sam fé lags á
byrgðar og leggur ÁTVR því á herslu á 
að stuðla að á byrgri á fengis neyslu og 
um gengi við á fengi. Ekki er gert ráð fyrri 
að sam bæri legar skyldur verði lagðar á 
einka aðila og gerðar eru nú til ÁTVR í 
þessum efnum. Með því að leyfa á fengis
aug lýsingar er verið að opna á á fengis
á róður gagn vart við kvæmum hópum 
þar á meðal börnum og markaðsvæða 
þessa við kvæmu vöru og þjónustu í 
nafni frelsis, sem stefnir enn fremur 
framan greindum mark miðum í hættu.

Trúnaðarmaður ársins
Páll Svavarsson var á aðalfundi SFR 
valinn trúnaðarmaður ársins. Páll var því 
miður fjarri góðu gamni á aðalfundinum 
en kíkti við á skrifstofu félagsins 
skömmu síðar þar sem formaður SFR 
Árni Stefán Jónsson afhenti honum 
viðurkenningarskjal og gjöf frá félaginu.

Fyrsti fundur nýrrar stjórnar SFR 
Fyrsti stjórnar fundur nýrrar stjórnar SFR var í byrjun apríl. Ný stjórn skipti með sér 
verkum og mun Bryn dís Theo dórs dóttir á fram gegna em bætti vara for manns og 
Gunnar Garðars son verður á fram ritari. Nýja stjórn SFR skipa (frá vinstri á myndinni): 
Sigur laug Hrefna Sverris dóttir, Þórarinn Ey fjörð fram kvæmda stjóri, Berg lind Njáls
dóttir, Þór ey Einars dóttir, Gunnar Garðars son ritari, Elín Helga Jóhannes dóttir Sanko, 
Garðar Sveins son, Ramuné Kamara auskaité, Viðar Ernir Asels son, Jóhanna Lára 
Óttars dóttir, Bryn dís Theo dórs dóttir vara for maður og Árni Stefán Jóns son for maður.
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Aðalfundur St.Rv.

Aðal fundur Starfs manna fé lags Reykja víkur borgar var 
haldinn í byrjun apríl. For maðurinn Garðar Hilmars son flutti 
skýrslu um fé lags starfið á liðnu starfs ári. Ása Clausen fjár
mála stjóri lagði fram endur skoðaða árs reikninga fé lagsins 
og sér sjóða fyrir hönd Gunnars Rúnars Matthías sonar gjald
kera stjórnar. Kynnt var fjár hags á ætlun fyrir næsta ár. 

Laga nefnd hafði verið að störfum og voru sam þykktar 
breytingar á reglum um alls herjar at kvæða greiðslu þar sem 
aukin var sú lengd sem raf ræn alls herjar at kvæða greiðsla 
má standa. Breytingar urðu á reglu gerð or lofs sjóðs þar sem 
lögð er niður stjórn or lofs sjóðs þar sem or lofs nefnd hefur nú 
víðara hlut verk en áður og stjórn fé lagsins þarf, sam kvæmt 
reglu gerð, að sam þykkja allar fjár hags legar skuld bindingar. Í 
tengslum við þessar breytingar breytist 13. gr. laga um aðal
fundi en kjör á stjórn í or lofs sjóð fellur út. 

Lára Júlíus dóttir kjör stjóri fé lagsins kynnti niðurstöður 
stjórnarkjörs en kosin voru til næstu tveggja ára þau 
Þorsteinnn V. Einars son, Ingunn Haf dís Þor láks dóttir, Þór
dís Björk Sigur gests dóttir, Gunnar Rúnar Matthías son og Jón 
Berg vins son. en Jón Svavars son náði ekki kjöri. Fyrir í stjórn 
eru Garðar Hilmars son, Guð ríður Sigur björns dóttir, Her dís 
Jóhanns dóttir, Sig rún Helga Jóns dóttir, Ingi björg Sif Fjel sted 
og Ing veldur Jóns dóttir. 

Kjörnir voru full trúar til að gegna trúnaðar störfum, í stjórn 
Styrktar sjóðs St.Rv., í stjórn Vinnu deilu sjóðs og skoðunar
menn reikninga.

Á lyktanir aðal fundar  
Starfsmannafélags Reykjavíkurborgar

Kjara mál og fé lags legur jöfnuður
Sam komu lag aðila vinnu markaðarins, SALEK ramma sam
komu lagið sem gert var í tengslum við kjara samnings gerðina 
2015, byggir á nor ræna samninga líkaninu. Í sam komu laginu 
var gerð til raun til að sam ræma launa þróun launa fólks á 
vinnu markaði til að ná fram og við halda efna hags legum 
stöðu leika. Í fram tíðar líkani hefur rík á hersla verið lögð á 
að sam fara efna hags legum stöðu gleika verði ríkis valdið 
og sveitar fé lög að koma að borðinu og tryggja fé lags legan 
stöðug leika með á herslu á aukna vel ferð, sann gjarna tekju
skiptingu og rétt látan hlut í sam eigin legum sjóðum til handa 
öllu launa fólki. 

Aðal fundur Starfs manna fé lags Reykja víkur borgar krefst 
þess að stjórn völd leggi á herslu á grunn stoðir al manna
þjónustunnar. Vel ferðar kerfið er grunn stoð í nor ræna 
líkaninu og ís lensk stjórn völd verða því að leggja á herslu á þá 
þætti sem hafa á hrif á fé lags legan stöðug leika, sbr. mark mið 
sam komu lagsins. 

Við ræður milli aðila hafa nú legið niðri í nokkurn tíma og ekki 
er ljóst hvort þeim verði haldið á fram. Aðal fundur Starfs
manna fé lags Reykja víkur borgar skorar á stjórn völd að leggja 
sitt að mörkum við að ná mark miðum um efna hags legan og 
fé lags legan jöfnuð. 

Aukin velferð og 
sanngjörn tekjuskipting
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Aðalfundur St.Rv.

Einka væðing heil brigðis kerfisins 
Aðal fundur Starfs manna fé lags Reykja víkur borgar fagnar því 
að heil brigðis ráð herra ætli að standast þrýsting hags muna
aðila, sem vilja hagnast á sjúk lingum, með því að hafna rekstri 
einka rekins sjúkra húss. Fundurinn vill leggja á herslu á að 
stjórn völd leyfi ekki frekari einka væðingu heil brigðis kerfisins. 
Það er skýr vilji meiri hluta þjóðarinnar að heil brigðis kerfið sé 
rekið af opin berum aðilum. Fundurinn krefst þess að byggt 
verði upp öflugt heil brigðis kerfi sem er rekið á rétt látan hátt 
af hinu opin bera fyrir skatt fé lands manna þar sem allir hafa 
jafnan að gang. 

Hús næðis mál 
Aðal fundur Starfs manna fé lags Reykja víkur borgar lýsir 
á hyggjum af stöðunni í hús næðis málum ungs og tekju minna 
fólks á höfuð borgar svæðinu sem hefur hvorki efni á að leigja 
eða kaupa hús næði. 

Þrátt fyrir átak BSRB og ASÍ í byggingu leigu í búða fyrir 
tekju minna fólk er ljóst að það mun ekki anna eftir spurn. 
Fundurinn bendir á að í sumum ná granna löndum eru sett 
tak mörk fyrir því hvað verð á leigu í búðum mega hækka en 
á Ís landi eru engin slík lög eða reglur sem verja leigj endur á 
þann hátt. Fundurinn skorar á stjórn völd að gera heild stæða 
stefnu í hús næðis málum og stuðnings kerfi fyrir ungt og tekju-
minna fólk. 

Líf eyris mál 
Aðal fundur Starfs manna fé lags Reykja víkur borgar skorar á 
fjár mála ráð herra að koma í gegn breytingum á lögum um líf
eyris mál opin berra starfs manna þannig að þau verði í sam
ræmi við sam komu lag sem banda lög opin berra starf s manna 
gerðu við ríki og sveitar fé lög 19. septem ber 2016. 

Af staða opin berra starfs manna byggði á þeim grunni að 
á unnin réttindi sjóð fé laga yrðu jafn verð mæt fyrir og eftir 
breytingarnar og hefur sú af staða verið skýr allan tímann. 
Þrátt fyrir skýrt orða lag sam komu lagsins á kvað Al þingi að 
standa ekki við þau fyrir heit sem gefin höfðu verið og gerði að 
engu það traust sem banda lög opin berra starfs manna sýndu 
stjórn völdum þegar full trúar þeirra undir rituðu sam komu
lagið. 

Aðal fundur Starfs manna fé lags Reykja víkur borgar fer því fram 
á að þetta verði leið rétt og að staðið verði að fullu við sam
komu lagið frá 19. septem ber á síðasta ári. 

Vaxandi ó jöfnuður 
Aðal fundur Starfs manna fé lags Reykja víkur borgar vill beina 
því til Al þingis að það berjist gegn ó jöfnuði í landinu en vís
bendingar eru um að ó jöfnuður sé að aukast á ný í ís lensku 
sam fé lagi. Ríkasti hluti þjóðarinnar á um tvo þriðju af öllum 
eignum landsins og fær til sín um helming allra ráð stöfunar
tekna.
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SUDOKOLausn krossgátu 1. tlb. 7. árg.

Krossgátuvinningshafi

Jónína Sigurjónsdóttir er krossgátuvinningshafinn að 
þessu sinni. Jónína starfar sem félagsliði á vinnustofu 
fyrir geðfatlaða, hjá Félagsþjónustunni í Ölfusi. Hún 
segist í samtali við blaðið alltaf gera krossgátuna, en 
þær systur hjálpist að við þetta yfir morgunkaffinu. 
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Verðlaunakrossgáta. Krossgátan er fastur liður í Blaði stéttarfélaganna, félagsmönnum vonandi til ánægju. Hægt er að senda inn réttar lausnir og dregið verður 
úr þeim sem berast fyrir síðasta móttökudag, sem að þessu sinni er 15. júní næstkomandi. Verðlaunin eru val á milli peningaupphæðar (12.000 kr.) eða helgardvalar í 
orlofshúsum félaganna frá 15. september til 1. maí að undanskildum páskum, jólum og áramótum. Nægilegt er að senda svarið ásamt nafni, kennitölu, heimilisfangi og 
símanúmeri til St.Rv. eða SFR, Grettisgötu 89, 105 Reykjavík.  Vinsamlegast merkið umslagið „Krossgáta“. Einnig má senda svar á netfangið krossgata@bsrb.is
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A-DEILD LSR
eftir 1. júní 2017 
Nánari upplýsingar á www.lsr.is

Kynningarfundir um breytingar á A-deild LSR
Allir fundirnir hefjast kl 16:30

Reykjavík    Hilton Reykjavík Nordica 10. maí og 23. maí  
         Fundunum verður streymt á heimasíðu LSR

Akureyri Hótel KEA 11. maí 

Ísafjörður Hótel Ísafjörður 15. maí 

Egilsstaðir Hótel Hérað 22. maí  


